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WINSTON CHURCHILL TARĖSI SU STALINUAVERELL HARRIMAN IR GEN. WAVELL DALYVAVO MASKVOS PASITARIMUOSE
Sąjungininkų lyderiai aptarė Rusiją ir 

sąjungines valst. liečiančią strategiją
MASKVA, Rusija, rugp. 17 

d. — Britų premjeras Wiilsiton 
Churchill buvo Maskvoje nuo 
rugpiučio 12 dienos iki 15 ir 
tarėsi su sovietų premjeru Sta
linu, šiandien oficialiai paskel
bė sovietų žinių agentūros.

STALIN-DžIUGAšVILI

Marinai Tvirtinasi Salomonų Salose

• A J LJliJ'l f VLX. ••!.•»»!!

Maskvos pasitarimuose daly
vavo Averell Harriman, ku’ris 
atstovavo J. Valstybių prezi
dentą Roosevėltą, Posėdžiuose 
dalyvavo Amerikos generolas 
Russell Maxwell, kuris koman
duoja J. V. kariuomenę Egipte.

Iš britų pustės pasitarimuo
se dalyvavo britų gen. Archi
bald Wavell ir Sir Alan Brooke, 
kuris lydėjo britų " premjerą 
kelionėje į Washingtoną.

Oficialiai skelbiama, kad 
Maskvoje vykusiuose karo stra
tegijos posėdžiuose dalyvavo 20 
asmenų, kurie atstovavo sąjunAMERIKOS AVIACIJA AKYLIAI SEKA JAPONU LAIVU JUDĖJIMĄ PACIFIKE
Japonai pripažįsta, kad Salomonų salose 

einančios kovos yra labai sunkios •
SĄJUNGININKŲ ŠTABAS, 

Australija, rugp. 17 d. — Gen. 
MacArthur aviacija akyliai se
ka visus aplinkinius 'vandenis, 
kad japonų karo laivai negalė
tų priartėti prie Salomonų sa
lą-

Salomonų salose Amerikos 
jurininkai žymiai praplėtė už> 
imtas pozicijas ir stumia japo
nus atgal.

Japonai buvo bombarduoti Ti
mor vandenyse ir Kokoda sri
tyje, kur jie bando veržtis prie 
Moresby.

J.A.V. kareiviai ge
resni už japonus

MELBURNAS, Austr a 1 i j a, 
rugp. 17 d. — Nors oficialiai 
nieko nekelbiama apie Salomo
nų salose einančias kovas, bet 
manoma, kad sąjungininkai lai
mi naujas pozicijas.

Pacifiko tarybos narys Wil
liam Hughes pareiškė, kad Ame
rikos marinai yra žymiai gėrės-

ORAS
šiltesnis, vėjuotas.

, Saulė teka — 6:02, leidžiasi
— 7:47.

gininkų valdžias ir kariuome
nių štabus.

Winston Churchill į Maskvą 
buvo nuskrisdintas ameriko
nišku* bombanešiu. Orlaiviui 
vadovavo Amerikos lakūnai. 
Tame pačiame lėktuve skrido 
ir A. Harriman.

Padaryta visa eilė svarbių 
nutarimų, kurie liečia visas ko
vos prieš vokiečius fazes. Nu
tarimai liečia ne tiktai hitleri
nę Vokietiją, bet ir jos pagal
bininkus Europoje.

Maskvos pasitarimai vyko 
labai draugiškoje atmosferoje 
ir šia proga dar kartą patvir
tintas artimas (draugiškumas 
tarp sovietų Rusijos, Didžios 
Britanijos ir J. A. Valstybių.

Churchill atvyko Maskvon 
praeitą trečiadienį. Jis tuojau 
nuvyko į Kremlių ir pasimatė 
su Stalinu. Pirmo susitikimo 
metu jie tarėsi tris valandas ir 
40 minučių. Vėliau jiedu dar 
tris kartus ilgai kalbėjosi.

Maskvon buvo nuskridęs 
Alexander Cadogan, nuolatinis 
britų užsienio reikalų ministe
rijos sekretoriaus padėjėjas. 
Ten buvo ir Loy Henderson, 
kuris yra sekretoriaus Hull pa
dėjėju Europos klausimuose.

Molotovas ir daugelis aukštų 
sovietų karininkų sutiko Chur- 
chillį pačiame Maskvos aero
drome. Maskvoje buvo žinoma, 
kad atskrido Churchillis, kai 
aerodroman nusileido trys di
deli užsienio bombanešiai. Vi
si Maskvoje ėję pasitarimai 
vyko Kremliuje.

ni už japonų kareivius, kai ten
ka susidurti lygiomis.

Amerika, puldama Salomonų 
salose, parodė nepaprastą pa
jėgumą, sako Hughes.

Salomonuose suduo
tas smūgis japonams

LONDONAS, rugp. 17 d. — 
Iš Australijos laikraštininkai 
telegrafuoja, kad Salomonų sa
lose amerikiečiai sudavė- japo
nams labai skaudžių smūgių.

Salomonų salose įvyko di
džiausias japonų pralaimėjimas 
dabartinio karo metu.

Amerikos orlaiviai gali nau
dotis aerodromais, kuriuos pa
ruošė japonai. Japonai negali 
naudoti gerai įtaisytos Tulagi 
karo laivyno bazės.

— Prancūzų valdžia duos po 
litrą vyno kiekvienam gyvento
jui, kuris įteiks valdžiai vario, 
geležies arba kito metalo.

— Vokiečiai sušaudė Erich 
Deibel, iš Wetzlai kaimo, Vo
kietijoj, už nusižengimus prieš 
radijo taisykles.

— Staigiai mirė Turkijos vi
daus reikalų ministeris.

Iš Australijos atėjusios žinios sako, kad Amerikos . 
marinai paėmė Kukum aerodromą (1), kuris randasi 
Guadalcanal saloje, šių žinių laivyno departamentas ofi
cialiai dar nepatvirtino. Tvirtinama, kad riiarinai persi
kėlė per sąsiaurio vandenis ir pasiekė Malaitą (2). Tuo 
pačiu metu jie išvalė japonus iš Makambo ir Gavutu (3). 
Dabar marinai kovoja Tulagi srityje ir stumia japonus 
atgal Florida saloje.CIO UNIJA PASIRAŠĖ SUTARTI SU BETHLEHEM PLIENO BENDROVE
Valdžia imsis pastangų uždrausti karo 
pramonės darbininkams laisvai kilnotis
PITTSBURGH, rugp. 17 d. 

— Phillip Murray šiandien pa
reiškė, kad CIO pasirašė sutar
tį su Bethlehem plieno dirbtu
ve ateinantiems metams.

Ši sutartis liečia apie 80,000 
darbininkų. Murray tvirtina, 
kad dabartiniu metu apie 95% 
karo pramonėj dirbančių plieno 
darbininkų jau priklauso unijai 
ir turi sutartis.

Nauja sutartis buvo pagal 
Little Steel bendrovių pavyz
dį.

Neleis darbininkams 
keisti dirbtuvių

WASHINGTON, D. C., rugp. 
17 d. — Valdžios atstovai pa
tyrė, kad daugelis darbdavių 
moka truputį geresnes algas 
specialistams ir gaudo darbi[ Vėliausios Naujienos I

— Rugp. 8 dieną Amerikos karo laivai sumušė japonų lai
vyną, kuris bandė neleisti išlaipdinti kareivių Salomonų salo
se, skelbia laivyno departamentas. Amerikiečiai sunaikino ja
ponų orlaivius, kai jie tebebuvo ant žemės.

— Vokiečiai nuskandino tris Brazilijos transporto laivus. 
Viename laive žuvo apie 700 kareivių, kurie buvo pervežami. 
Brazilijos valdžia padarys svarbius nutarimus dėl santykių su 
Vokietija.

— Amerikos lakūnai savais orlaiviais bombarduoja Pran
cūzijos pakraščius.

— Montevideo mieste italai išrinko Carlos Sforza laisvų 
italų vadovybėn.

— Maištaujantieji indusai nepaliko ramybėje ir Indijoj 
esančių Amerikos kariuomenės dalinių.

—Vokiečiai žengia pirmyn Stalingrado fronte.
— Senatorius E. Thomas kreipėsi į sąjungines valstybes 

prašydamas, kad jos atsisakytų ekstrateritorijalinių teisių Ki-
nijoj. Tada Atlantįko čarteris, sako jis, bus taikomas ir Azijoj, vai galės įvesti tvarką.

ninkus.
Valdžia imsis priemonių šiems 

reiškiniams visiškai sustabdyti. 
Be autorizuotų atstovų sutiki
mo darbininkai negalės apleisti 
dirbtuvių.

Prezidentas imsis priemonių 
sutvarkyti juodukų reikalus. 
Patirta, kad daugelis dirbtuvių 
nepriima juodukų karo pramo
nėm

Siūlo paimti visus 
patentus

WASHINGTON, D. C., rugp. 
17 d----Senatorius Kilgore šian
dien pasiūlė įstatymo projek
tą, kuris leis valdžiai mobilizuo
ti ne tiktai visus patentus, bet 
ir specialistus, kurie patentus 
paruošė.

šis įstatymas leistų valdžiai

f
 Šios DienosKARO VEIKSMAI
SALOMONŲ SALOSE: Są

jungininkų aviacija patruliuoja 
N. Ginėjos vandenis ir neleidžia 
japonų karo laivams artėti prie 
Salomonų salų. Salose kovos tę
siasi.

RUSIJOJ: Vokiečiai smar
kiai puola Stalingrado fronte ir 
sovietų armija priversta pasi
traukti Kletskaja ir Kotelniko- 
vo srityje. Smarkus mūšiai eina 
Mineralnyje Vody rajone.

ANGLIJOJ: Vokiečių orlai
viai lankėsi keliose Anglijos 
vietose ir išmetė kelias bombas. 
Kanalo zonoj įvyko aviacijos 
susirėmimų, susišaudė keli ka
ro laivai.

EGIPTE: Sąjungininkų avia
cija bombardavo kelis ašies ka
ro laivus, kurie bandė pasiekti 
Lybijos pakraščius.

mobilizuoti visus technologijos 
specialistus ir karo pastangos 
žymiai pagerėtų. '>

Mobilizuotieji specialistai bu
tų priversti nutraukti santy
kius su savininkais ir dirbti 
valdžiai.

Paėmė nelaisvių Sa- 
lomonu salose

WASHINGTON, D. C-, rugp. 
17 d. — Laivyno departamen
tas paskelbė, kad svarbiausios 
kovos Salomonų salose ėjo rugp. 
8 ir 9 dienomis.

Japonai buvo taip netikėtai 
užpulti, kad neturėjo laiko tin
kamai apsaugos suorganizuoti. 
Amerikos lėktuvai pirmiausiai 
sunaikino japonų orlaivius.

Amerikiečiai paėmė nelaisvėn 
didoką japonų kareivių skaičių. 
Timor bazę bombardavo penkis 
kartus. Bazėse amerikiečiai ge
rai įsistiprino.

Japonai laimi mušius 
per radiją

i BERLYNAS, Vokietija, rugp.
17 d. —Japonų radijas paskel
bė, kad japonų kariuomenė ir 
laivynas laimėjo labai didelius 
mušius Salomonų salose.

Per japonų radiją buvo per
skaityti lakūnų pareiškimai, ku- 
,'rie dalyvavo kovose.

Lakūnai tvirtina, kad Ameri
kos karo laivai buvo nuskan
dinti ir priversti pasitraukti. 
'[Japonai neskelbia, kad Ameri
kos marinai iškelti keliose Sa
lomonų salų vietose.]

Naciai veržiasi prie 
Stalingrado

MASKVA, Rusija, rugp. 17 
d. — Vokiečiai sutraukė nepa
prastai galingas kariuomensė 
jėgas ir veržiasi prie Stalingra
do, skelbia sovietų laikraščiai.

Padėtis prie Stalingrado yra 
kritiška. Rusai pasitraukė Klet
skaja 'ir Kotlenikovo srityse1.

Smarkios kovos eina Mine
ralnyje Vody ruože, 140 mylių 
atstumoj nuo Grozny.

— Valdžios atstovai tvirtina, 
kad krašte dar nėra didelės plie
no juodos rinkos. Teismas leng-

LIETUVOJE UŽ VIENĄ KIAUŠINI REIKIAMOKĖTI 1 MARKĘ, JAUČIAMAS BADAS
Vokietijos komisarai uždraudė Lietuvos 
ūkininkams pasigaminti savos Smetonos

r
(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)

“Kauener Zeitung” rašo, kad už vieną kiaušinį “juodojoje 
biržoje” mokama tarp 80 pfenigių ir 1 markės, už pieno litrą 
— £' markės, už litrą grietinės — 13 markių.

Grietinės gamyba iš viso uždrausta. Už medines sandales, 
prie kurių pritaisytas odinis dirželis, mokama 15 markių, už 
seną dviračio pedalį — 40 markių.

Kaip žinome, prieš karą oficialė markės vertė buvo 40 amer. 
centų.

Koki reikalai aptar
ti Maskvoje

LONDONAS, rugp. 17 d. — 
Maskvos pranešimas sako, kad 
J.A.V., Anglija ir Rusija suta
rė dėl reikalo atidaryti naują 
frontą Europoje, šis reikalas 
buvo aptartas praeitą pavasa
rį.

Britų sluoksniuose manoma, 
jog buvo aptarti Norvegijos in
vazijos planai, kad galėtų ap
saugoti Murmanską.

Nutarta žymiai padidinti Vo
kietijos pramonės centrų bom
bardavimą.

Gen. Doolittle ta
riasi Londone

LONDONAS, rugp. 17 d. — 
Vakar paskelbta, kad J.A.Val- 
stybių aviacijos generolas James 
Doolittle atvyko Anglijon prieš 
dvi savaites ir tarėsi su auk
štais aviacijos pareigūnais.

Gen. Doolittle nepasiliks An
glijoj, bet netrukus sugrįš į 
Ameriką.

Gen. Doolittle ilgai tarėsi su 
Amerikos generolu Spaatz ir jo 
padėjėju gen. Ira C. Eaker.

Indijos musulmonai 
kelia balsą

BOMBAY, Indija, rugp. 17 
d. — Indijos musulmonų lygos 
atstovai susirinko posėdin ir -ke
lia balsą dėl įvairių reikalavi
mų.

Indijos musulmonai sukiltų 
prieš britus, jeigu vicekaralius 
drįstų patenkinti Kongreso par
tijos reikalavimus ir suteiktų 
nepriklausomybę šios partijos 
vadovybėje.

Valdžia dar tebeareštuoja ak
tyvesnius kongreso partijos na
rius, bet maišto banga žymiai 
aprimo.

' ""fr
Molotovas — dešinio

ji Stalino ranka
MASKVA, Rusija, rugp. 17 

d. — Užsienio komisaras Mo
lotovas tapo paskirtas pirmuo
ju vicepremjeru ir bus deši
niąją Stalino ranka valstybės 
administracijos reikaluose.

Sovietų premjeras turi vi
są eilę vicepremjerų, bet Mo
lotovo vieta skaitoma antrą
ja po paties Stalino.

Visuose valdžios reikaluo
se Molotovas gali pavaduoti 
patį Staliną. Tokių teisių ne
turi kiti valdžios nariai.

------- - •

Blogai išlaikyta ke
lionės paslaptis

LONDONAS, rugp. 17 d. — 
Britų premjero kelionė į Ma
skva buvo labai blogai išlaiky- 
ta paslaptis, palyginus ją su 
užsienio komisaro Molotovo ke
lione.

WINSTON CHURCHILL
Prieš dvi savaites spauda ir 

ašies radijas kartojo apie Chur
chill kelionę Maskvon.

Apie Molotovo kelionę Angli
jon ir Washingtonan niekas ne
užsiminė, kol užsienio komisa
ras nesugrįžo Maskvon.

Rooseveltas i n f o r- 
muotas apie derybas

LONDONAS, rugp. 17 d. — 
Informacijos ministerija paskel
bė, kad britų premjeras Chur
chill ir premjeras Stalinas pa
siekė svarbių nutarimų Maskvo
je. Saugumo sumetimais Chur- 
chillio kelionė viešai nebuvo 
skelbiama.

Prezidentas Rooseveltas ir 
gen. Čankaišekas kasdien buvo 
informuojami apie derybų ei
gą.

Maskvos pasitarimai yra 
Londone ir Washingtone vyku
sių pasitarimų tąsa.

— Atskiri Amerikos aviaci
jos daliniai aktyviau dalyvaus 
Egipto kovose.
---------------- -------------------------- --------------- -

Nauj'ienų Raštinės 
VALANDOS

• 
kasdien nuo 8 vai. ryto iki

8 vai. vakaro

ŠEŠTADIENIAIS
tiktai iki 4 vai. popiet.

SEKMADIENIAIS 
bus uždaryta. 

“Naujieną” Adm.

Apgarsinimus telefonu 
CANAL 8500 

galit priduoti sekmadieniais 
po 4 vai. popiet.
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TICKETS ON SALE FOR 
ARMY WAR SHOW

Soldier Field, Sept. 2 to Sept. 12
CHICAGO, Aug. 17.—Tickets 

were placed on sale Monday for 
the Army War Show at Soldier 
Field, Chicago, Sept. 2 through 
Sept. 12, and the cooperative 
spirit of Chicago’s merchants, 
civic and industrial leaders in
dicates that /Hiore than 800,000 
people will view this gigaiitic 
spectacle.

In order that as many as pos
sible of Chicagoland’s residents 
may see this awe-inspiring de
monstration of our nation’s 
might, advance souvenir tickets 
are on sale for 85 cents, which 
will admit the bearer to one 
evening performance as well as 
the Battle Depot, a huge dis
play of Army equipment, mate
rial and activities. The regular 
admission price wifi be 55 cents 
with an additional 25 cent 
charged for the Battle Depot.

Lietuvių Demokratų Lyga 
Cook Kauntėje rengia teisėjo 
John T. Zuris Golfo Dieną tre
čiadienį, rugpiučio 19-tą. Paren
gimas įvyks Evergreen Country 
Klube, prie 91 gatvės ir Wes
tern avenue.

Rengimo komitetas praneša, 
kad čia dalyvaus sporto garse
nybės, aukšti valdininkai ir 
programos numerių pildytojai.

Tarp sporto garsenybių, ku
rie prižadėjo dalyvauti, yra Al 
Blozis ir Vincent Banonis, du 
lietuviai nariai All Star Foot
ball team.

Aukšti pareigūnai, kurie bu
vo pakviesti dalyvauti, yra: 
meras Edward J. Kelly, kon- 
gresmanas Raymond S. Mc 
Keough, kandidatas į Jungtinių 
Valstijų senatorius, Benjamin 
Adamowski, kauntės klerkas 
Michael J. Flynn, Superior tei
smo klerkas Victor Schlaeger ir 
kiti.

Pramogos numerius parūpins 
kai kurie žinomų naktinių klu
bų programų pildytojai.

Sprendžiant pagal tai, kiek 
jau užsisakė bilietus, numato
ma, kad apie 300 golfininkų ir 
svečių dalyvaus parengime tei
sėją John T. Zurį pagerbti. 
Kaip žinoma, teisėjas yra kan
didatas perrinkimui į Chicagos 
Municipalinį Teismą.

Al G. Kumskis, Lietuvių De
mokratų Lygos prezidentas ir 
šio parengimo pirmininkas, pra
neša, kad kampanija lapkričio 
3 dienos rinkimams oficialiai 
atsidarys šiame parengime, ku
riame, kaipo svarbiausias kal
bėtojas, bus kandidatas į J.V. 
senatorius, Raymond S. Mc 
Keough.

Į komitetą, kuris padeda p. 
Kumskiui, įeina Corporation 
Counsel R. A. Va Salle, asme
niškas teisėjo Zurio beilifas 
Jack Jatis, Chicagos pašto vir
šininko sekretorius Bruno Smar-✓
dack, lietuvių radio valandos 
vedėjas Paul B. Saliner, Cicero 
prokuroras Norbert Tumavick, 
Frank Woidat, Vincent Stulpi
nas ir Konstant Savickas.

įvyks rugpiučio 23 dieną Ville 
La Salle puikiame parke, prie 
Pirmos avė.

Tai jau bus nepaprastas pik
nikas, nes musų rengėjai iš 
anksto ruošiasi, kad pilnai pa
tenkinti gau'siai atsilankiusią 
publiką. Čia bus sutrauktos di
džiulės meno jėgos, bus įvairus 
sporto pamarginimai.

Pelnas bus skiriamas musų 
jaunutės spaudos — žurnalo 
“Nepuiki. Lietuvos” naudai.

Tad gi, broliai ir sesutės, ne
užmirškit vietos ir laiko. Atsi
lankyki! koskaitlingiausiai.

t Kviečia Rengėjai

Raudonos Rožės
Klubas Turės 
Išvažiavima

L

ma, ir visi laikosi vienybėj.
Draugystė Lietuvos Kareivių
Draugystė Lietuvos Kareivių 

turėjo susirinkimą praeitą sek
madienį Liuosybės svetainėj. 
Narių dalyvavo ne daugiausia. 
.Ligonių lankymo komitetas pra
nešė, jog lankė A. Mazilauską 
Hines ligoninėj.

Jau yra sveikas Andrius Ja
ros. Tai milžinas vyras, vienok 
turėjo pasiduoti ir šiandien at
rodo nekaip.

Augustas Petrėnas jau pilnai 
sveikas. Vyras kankinosi kele
tą mėnesių.

Jonas Vedeckis išėmė pašal
pą už visus metus, nustojo 
draugijos tiesų. Tas atsitiko ir 
su Z. Noreika, ir taip atsitiks 
su kožnu vienu, katras ims pa
šalpą per metus laiko.

— D.

A KIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OIT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai

In Chicago tickets may be ob
tained at all baųks, hotels, de
partment stores, drug stores, 
civic and fraternal organiza
tions, the divisional headquart
ers of the OCD, bus and rail
road stations, utilities offices, 
Western Union offices, and the 
Army War Show headquarters 
at 22 East Randolph Street.

Major Charles S. Hart, the 
War Department’s representa

tive with the Army War Show, 
has set the Chicago goal of 
more than 800,000 people in an 
endeavor to establish an all 
time attendance record for any 
type of traveling exposition or 
amusement, and to turn over 
more than $400,000 to the Army 
Emergency Relief Fund.

“This is the largest show that 
has ever toured the North Am
erican Continent, or apyP other 
continent as far as I know,” 
Major Hart explained. “The re
sponse in Baltimore, Philadel
phia, Pittsburgh, Akron, Detroit 
and Milwaukee was tremendous 
and I know that Chicago will 
support and enthuSe over this 
great spectacle.

“Our experience has been 
that after the first three days, 
no stadium has been large 
enough to accommodate the 
throngs. Therefore, we urge out 
of city people to attend one of 
the first three performances,” 
Major Hart said.

An oil pipe line also ran near 
Maikop. Through it, oil flowed 
not only to the Black Sea port 
of Tuapse, but also to the city 
of Krasnodar, an important oil
refining center which the Ger
mans now claim.

Didelis Piknikas
Ruošia Kanados Lietuvių 

Taryba
Kanados Lietuvių Taryba 

ruošia didelį pikniką, kuris

ANTHONY B. PETKUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Ave.
Telefonas Cicero, Illinois

GROVEHILL 0142 Telefonas CICERO 2109
KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE.

LAIDOTUVIŲ DiREKTOfcl$S '

Sbtjn Jf.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

(Eubetto
AMBULANCE 

DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
So. Hermitage Ava, 

M47 South Fairfield A venae 
Telefonas LAFAxETTE 07*1 

j-v s- • KOPLYČIOS VISOM 
Vynai CHICAGOS DALTEB

Klausykite musų radio programo ketvirtadienio vakarais nuo 
7 iki 8 — iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU
MAIKOP OIL WELLS
SUPLIED LESS THAN TENTH
OF RUSSIAN OUTPUT

At Maikop, the Germans are 
beginning to penetrate the foot
hills of the great Caucasus 
mountain barrier that runs di
agonally across the Isthmus in 
towering snow-capped peaks for 
a thousand miles, says a bullet
in from the National Geogra
phic Society.

Maikop is 65 air miles from 
the Black Sea in an area hold
ing the first important oil wells 
of the Caucasus which the Na
zis have struck — wells report
ed to have been destroyed under 
the Russians’ scorched-earth po
licy.

Even in normal times the 
highest output, however, of the 
Maikop fields is less than one- 
tenth of the Caucasus produc
tion. The main wells are those 
at Baku, on the Caspian shore 
— nearly 600 airline miles away. 
Between Baku and Maikop are 
still other oil fields, chiefly at 
Grozny, some 250 miles south
east of the present battle area.

The city of Maikop had a 
population before the war of 
more than 50,000 people. It was 
long a distributing center for 
farm products from near-by re
gions. A ten-mile spur linked 
Maikop with a branch of the 
Transcaucasus trunkline be
tween Baku and Rostov.

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos,
Cicero

I Lietuvių
| Direktorių

Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dienų 

ir Naktj • 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LXZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNŲS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE P’1™'1 cakat wk

CICERO. -— Pilnai prisiren
gęs, Raudonos Rožės Klubas tu
rės iš'važiavimą-pikniką šį sek
madienį, rugpiučio 23 dieną, 
Liberty Darže. Bet jeigu pasi
taikytų lietus, tai visas kermo
šius atsibus Liuosybės svetai
nėj. Tad, kaip nariai, taip ir 
pašaliniai ruoškitės be baimės 
išvažiavimui. Rengėjai deda pa
stangas visko parūpinti, taipgi 
ir transportaciją: ateikite prie 
klubo užeigos, 1345 S- 4^ t h Ct. 
Iš namų nesiimkite nei valgių, 
nei gėrimų, be' vargo gausite 
visko, tik turėkite skambučių.

Mirė Makauskų duktė
Makauskų šeimai liudėsis. 

Mirtis atsiėmė jauną gražią 
dukterį. Tėvams didelis širdies 
skausmas, bet nieko nepadary
si. Mirtis neaplenkia nei vieno 
ir neaplenks. Vienas šiandien, 
kitas rytoj, ir taip vienas po 
kito išmirsime. O musų vietas 
užims kiti pasaulio sątvarkoje. 
Kaip sukėsi, taip ir suksis.

Mirtis natūralūs dalykas, ne
reikėtų sielotis,, bet taip nėra. 
Dėl mirties gyvieji išlieja dau
gybę ašarų. Rodosi, per amžius 
neužmirš, bet taip nėra. Praėjo 
kuris laikas, reikia taikytis prie 
aplinkybių. Juk gyvas į žemę 
nelįsi. Taip buvo ir bus, gyvie
ji mirusių .gailisi ir juos ger
bia.

Pp. Makauskams šioj liūde
sio valandoj reiškiu gilią užuo
jautą.

Kishkunas p. Christensono 
sekretorius

Musų miesto asesorius, advo
katas Christenson, pasiskyrė 
naują sekretorių Karolį Kishku- 
ną. Pirmasis sekretorius, Anta
nas Šydlo, pašauktas kariuome
nėn.

K- Kishkunas čia gimęs ir 
augęs. Jų šeimoj yra 5 broliai 
ir sesuo, tėvukas jau miręs. 
Motina sveika, dikta. Kiškunai 
visi suaugę, gyvena savistoviai. 
Vienas yra kunigas, kitas laik
rodininkas, du dirba Western 
Electric kompanijoj, turi gerus 
darbus.

Naujam sekretoriui yra pro
ga susipažinti su politika, su 
vietos gyventojais ir pačiam 
pasiekti aukštą politišką vietą. 
Karolis, kaip ir kiti Kishkunai, 
yra rimtas vyras, vedęs, auk
lėja dukterį. Jo gyvenimo vie
ta 1414 S. 48th Ct.

P. Christensoną galima tik 
pasveikinti už davimą progos 
lietuviui. Juk jisai galėjo ką 
kitą pasiskirti, bet, matyti, jo 
simpatija yra lietuviams. Juk 
ir p. Yuknio duktė dirba jo ofi
se. Tur but todėl, kad jisai čia 
■augęs. Jo tėvas taipgi turėjo 
plačius reikalus su lietuviais, 
ir anuose laikuose, prieš 30 me
tų lietuviai stovėjo politikoj 
geriau, negu šiandien. Ir tuo
met buvo tik ateiviai, o šian
dien turim savo tautiečių, čia 
augusių, kurie turi mokslą ir 
kalbą vartoja pilnai. Vadinasi, 
tinkami užimti bet kurią poli
tišką vietą. Bet kol mes lietu
viai visi politiškai darbų netu
rėjome nieko. Visa politiška 
mašina čeku rankose. Čekai čia

V 4*............ •

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra parodančia ma
žiausias klaidas. Specialė atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartp 
Rez. 3241 W. 66th PLACE

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

KAS PIRKO
KARO BONUS

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4. ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

Per Universal Savings and 
Loan Ass’n, kurios raštinė ran
dasi Naujienų name, pereitą 
savaitę pirko Karo Bondsų už 
$1,450 šie asmenys:

Anthony Shillimas
John Shimbelis (3)
Mrs. Strauman (4)
Wm. Killin ...........
Barbora Johnson ..
Joseph Ascilla ___
Wm. Lepit ............
K. Vicas „..................

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Seredoj ir Nedėlioj pagal sutartį.

Viso

$500.00 
3C0.00 
400.00 
100.00 

.. 50.00 
50.00 

.. 2500 
.. 25.00

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591

$1,450.00 RAKANDŲ KRAUTUVĖ

Klaidos Pataisymas
Pranešime apie asmenis, ku4- 

rie išsiėmė vedybų leidimus, 
Naujienose prieš porą savaičių 
buvo pasakyta, kad išsiėmė lei
dimą Adam Kiss 28 metų ir 
Estei! Jurgites 36 metų. Turė
jo būti pasakyta: Estell Jur
gites 26 m. ir Adam Kiss 28

Pužauskiai įsigijo
Gražų Ūkį Netoli
Knox, Indiana

m.

biz-Žinomi Aštuonioliktosios 
nieriai, Boleslovas ir Marijona 
Pužauskiai, kurie užlaiko taver
ną 645 W. 18th street, šiomis 
dienomis įsigijo- 40 akrų gražų 
ūkį netoli Knox, Indiana.

Ūkis randasi labai gražioje 
vietoje kur-gamta panaši į Lie
tuvos. Ant Pužauskių proper- 
tės yra net didelis miškas, ku
riame ošia šimtamečiai ąžuolai, 
o jų pavėsy pilna lietuviškų mė
lynių ir kitokių uogų. Per miš
ką, ir laukus teka sraunus upe
lis, kurio vanduo vasarą yra la
bai šaltas, o žiemą neužšala.

Dabar Pužauskis pilnas far- 
meriškų minčių. Daro įvairius 
planus kaip ūkį sutvarkyti ir 
pagerinti. Dabartiniu metu jis 
ten jau augina 300 vištų.

Drg.

Mnbio =
Palinksminimui radio klausy

tojų šiandie, antradienį, 7tą va
landą vakare iš stoties WGES 
bus transliuojamas reguliaris 
antradienio programas. Leidė
jai, Peoples Furniture Co. krau
tuvė, jau 13tą metą nuolatiniai 
rūpinas, kad šie programai bu
tų įvairus, gražus ir įdomus vi
siem pasiklausyti. Šios dienos 
programą pildys seserys Pra- 
nenskaitės, B. Vaitekūnas, J- 
Vanas ir kiti. Girdėsite gražių 
dainų, muzikos, juokų, dramos, 
taip ir svarbių patarimų ir pra
nešimų. Nepamirškite pasiklau
syti. — Rep. XXX.

Pirkite tose krautuvėse, k u 
bosai, nes jų yra didžiu- rios garsinasi “NAUJIENOSE’

ADVOKATAI
K. P.GU6IS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas:

3323 SO. HALSTED STREET
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Valandos: 9 ryto iki 4 popiet

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7571
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 3S 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka 
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CFNTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 'SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 po.piei

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

For VICTORY
BUY 

UNITE D 
S TATE S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 1.1—12; 2—4 ir 6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787 
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTĄS •

4645 So. Ashland A ve.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7385

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J, BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1912 So. Halted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. fel. LAFavette 0094.
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Emergency KEDZIE 2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS t
4146 Archer Avenue

VAL.: Pirm., Ketvir., Penk. 2 igi 
4 ir 6—8:30 vak. Antrad. ir šešt. 
10 iki 2:30 P. M.

Treč. ir Sekm. pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 1 iki 3. 
ir nuo 6 iki 8.

Sekmadieniais nuo 11 iki 12. ~
Phone YARDS 7299
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Sveikatos Dalykai

APIE VIENA-KITA LIAUKA
C-

Musu kūne randasi visa eile u
liaukų, kurios reguliuoja įvai
rias funkcijas. Kai kurių liau
kų turime tik pd vieną, pav. 
kepenys, blužnis, kasa, g1 i tinę 
liauka smegenyse. Kitas turi
me po dvi: ovarai, inkstukai, 
inkstai, viršinktinės ir thyrodi- 
nės liaukos. Lymfos, prakaita
vimo ir kitų odos, glevinių 
plėvių ir specialių organų 
liauku turime dideli skaitlių. 
Vienų liaukų prašalinimas ar
ba sugedimas nesudaro pavo
jaus gyvybei, be kitų negalė
tume gyventi. Vienos valo kū
ną, kitos naikina nuodingas 
medžiagas, trečios dirba kū
nui reikalingas medžiagas. No
rint supažindinti skaitytoją su 
visų liaukų funkcijomis ir 
svarba reikėtų kalbėti apie 
kiekvieną atskirai.

Kai kurios liaukos daro ir 
leidžia' specifiškus syvus tie
siog į kraują atlikimui tam 
tikro darbo. Vienos tokiu liau
kų yra thyroidinės, kurių 
kiekvienas turime porą ir ku
rios randasi kaklo priešakyj 
krutinės viršūnėje. Jų syvai 
prisideda prie mitybos, augi
mo, brandos, lytinių funkcijų 
tvarkymo. Tie syvai turi visą 
eilę ir kitokių funkcijų. Gydy
tojams jos jau žinomos. Kada 
šios liaukos dirba perdaug 
sparčiai, jų syvų paleidžiama 
perviršis ir prasideda įvairus 
suirimai. Oksidacija arba de
gimas kūne padidėja: medžia
gų pasikeitimas pasidaro ne
normaliai skubus. Todėl neat
sižvelgiant į valgio kiekį kū
nas eina menkyn, širdis pląka 
sparčiai, atsiranda palinki-

Neišvirinkit gerumo iš jūsų maisto

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. “"mf 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209 Į 

L____ ______ ____ __________________________ /

Naujienų-Acme Photo
Patty Aspinall, 15 metų 

mergaitė iš Indianapolis, In
diana, apleidžia baseiną 
Neenah, Wis., kur ji nori 
apginti 200 metrų čempijo- 
natą. Ji plaukia krutinę.

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val
stijoj

Duodam paskolas už 4%% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of Fe
deral Savings and Loan Insu
rance Corporation, Washington, 
D. C.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine C3S 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta** 

Speciali kaina tik apribotam laikui.
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. $*|0 50

*8'75POCAHONTAS PEČIAMS
DYDŽIO ...........................

mąs kur tai bėgti, ką tai da
ryti — žodžiu, neramumas, 
nervuotumas, erzumas. Akys 
pradžioj blizga, vėliau iškyla. 
Thyroidinės liaukos kartais 
padidėja, kartais ne. Tikraifi 
ištirimui ar esama thyroidinių 
liaukų viršdarbis yra vartoja
mas tinkamas aparatas. Jeigu 
jos dirba perdaug, dalis jų 
yra prašalinama. Kitaip svei
kata savaitę iš savaitės eina 
blogyn, suirimai didėja, ligo
nis pasidaro tikras invalidas.

Tačiaus yra eibės atsitiki
mų, kada tokių žymių blogu
mų neįvyksta. Erzumas, nera
mumas, nemiga, liesumas gali 
tęstis per daugelį metų del 
thyroidinių liaukų syvų nedi
delio perviršio. Iš šito .bus aiš
ku, kad žmogaus būdas daž
nai paeina nuo jo liaukų darb
štumo.

Tos pačios thyroidinės liau
kos gali būti neganėtinai veik
lios. Tuomet įvyksta visai 
priešingi pasireiškimai. Vai
kas neauga gana sparčiai. Jis, 
kaip sakoma, nesubręsta lai
ku: balsas, būdas, protas il
gai pasilieka kūdikiški. Orga
nai, kurie brandos metu turė
tų padidėti, yra atsilikę. Plau
kų stoka, kur jie turėtų atsi
rasti, pas mergaites suvėlin
tos ir nereguliarios menstrua
cijos. Tingumas, nevikrumas, 
nežvalumas, ambicijos stoka, 
bukaprotybė ir tukimas, taipgi 
plaukų ir# odos sausumas yra 
svarbesnieji požymiai. Suau
gusieji, kurie kenčia nuo thy
roidinių liaukų neganėtino 
veiklumo, irgi tunka, yra su- 
tingę fiziškai ir protiškai, vi
sos jų organizmo funkcijos 
yra sulėtėjtįsios.

Thyroidinių liaukų ekstrak
tas ir vaikams ir suaugusiems 
yra gera ir tikra pagelba, ka
da jų liaukos nėra ganėtinai 
veiklios.

Kita liauka, kuri randasi 
apatinėj sniegenų dalyj ir yra 
paprasto riešuto didžio, irgi 
eina visą eilę pareigų. Jos sy
vai žymiausiai prisideda prie 
ūgio tvarkymo. Perdaug tų 
syvų —- pergreitas ir viršijan
tis ūgis. Permažai jų — augi
mas lėtas ir kartais vaikas 
pasilieka nykštuku. Perviršis 
da nėra budo sustabdyti, bet 
neganėtiną syvų buvimą yra 
galima papildyti, šios liaukos 
syvai jau mokama paskirstyti 
sulyg jų funkcijomis. Viena 
dalis, kur tvarko augimą, yra 
vadinama augimo elementu. 
Kada neganėtinai auganti vai
kai yra pagydomi, augimas 
paspartėja.

—Dr. A. Montvidas.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Daugelis musų šiomis dienomis, labiau 
negu kada nors pirmiau, rūpinasi už
laikyti sveikus elementus valgiuose, 
kuriuos perkame.

Jei jus vartosite savo pečių kaip 
pridera, galite būti tikros, kad gausite 
vitaminus ir mineralus iš savo val
gių. Išsikirpkite šiuos nurodymus ... 
juos verta- palaikyti.

Laikyk šiuos Nurodymus arti savo pe
čiaus apsaugojimui vitaminų 

. ir mineralų.

Buy
SSg 

Savings

Taisyklės virimui daržovių su 
Vitaminais ir Mineralais 

paliktais maiste.
J Kada tik galima, virkite dar

žoves neluptas, nes daug mi
neralų randasi tuoj po lupyna. Jei 
reikia nulupti, lupkite patį pa- 
viršį.
2 Nelaikykit nuluptas daržoves 

perilgai prieš virimą, nemir
kykite vandeny, nes mirkymas ir 
laikymas nuluptas sumažina vi
taminus.
3 Vartokit tvirtai uždengiamus 

indus, kad užlaikytų garą vi
duj, tada greičiau išverda ir van
duo neišgaruoja.

Vartokit tik užtektinai van
dens, kad uždengtų dugną vir

dulio.
g Nedėkit soda, ji sunaikina vi

taminus.
0 Atsukit pilnai karštį kol ga

rai pasirodys; įdėkit daržoves; 
tada virkit ant mažos ugnelės.

•u

7 Neatidengkit dangčio laike 
virimo. Maišyti nereikia.

g Virkit daržoves tik iki bus 
minkštos. Pervirinimas sunai

kina vitaminus, sugadina skonį, 
minkštumą ir spalvą.
0 Paduokit daržoves tuojau.

10 Skystimas nusunktas nuo 
daržovių turi savyje naudin

gų maisto elementų. Vartokit jį 
dėl sosų, daržovių cocktail, grei- 
vių ir sriubos.

Modemiškas būdas mėsai kepti 
ji MAŽIAU susitraukia ir 

DAUGIAU vitaminų lieka.
J Padėkit mėsą į keptuvą rie

besne puse į viršų ir į pečių.
2 Nedapilkit vandens ar baste.

3 Kepkit žemoj temperatūroje 
sutaupymui skysčių ir vitami

nų. Proteinai neperkepa, susi
traukimas sumažėja. Kepkit jau- 
vtie.n?’ av.len3 ir veršieną 3z5°, 
šviežią kiaulieną ir vištieną 350°.

PUBJ.1C SERVICE COMPANY of Northern Illinois
MTORY

NAMINIS FRONTAS

# 1 11 \ 
BRIDGEPORT ROOFING AND 

SHEET METAL CO.
3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
V .. ....................... /

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR 
CO.—WHOLESALE 

4707 So. Halsted St.Į 
Tel. BOUlevard 0014

PASKOLOS 
DAROMOS 
ANT 1-MŲ MORGICIŲ

GREITAI IR PIGIAI 
MĖNESINIAIS 

ATMOKEJIMAIS

MUTUAL 
FEDERAL
SAVINGS and LOAN 

ASSOCIATION 
OF CHICAGO

2202 W. Cermak Road 
Telefonas: 

CANAL 8887
Ben. J. KAZANAUSKAS 

SEKRETORIUS.

Mes kariaujame trijuos fron
tuose: kovų fronte, fabrikų 
fronte ir ūkių fronte. Sumušti 
Ašį mums reikalinga armija iš 
mažiausia 8,000,000 vyrų. Kita 
armija iš 20,000,000 turi gamin
ti ginklus musų kariaujantiems 
vyrams. Mums reikalinga dar 
trečia armija iš 12,000,000 ūki
ninkų, kurie augins maistą ko- 
vojaoitiems ir darbininkams. 
Kiekviena iš šių armijų reika
linga išlaimėjimui ir nei Viena 
negali egzistuoti be kitos.

Kur gausime šiuos darbinin- 
kus-kareivii/s, kurie mums taip 
reikalingi? IPaul V. McNutt, pir
mininkas naujosios Karinės Vy- 
rų-spėkų Komisijos, pareiškė, 
kad 7—8 milijonai jų bus par
imti iš civilinių industrijų, ku
rios bus sustabdytos ligi karo 
pabaigos, 400,000 ligi 600,000 
su mechaniškais gabumais bus 
paimti iš ūkių ir 400,000 iš pro
fesionalų, 1,500,000 iš tų, kurie 
laikinai randasi be darbo ir 2,- 
000,000 iš namų — ištekėjusių 
moterų be jaunų jairba mažučių 
vaikų, iš mergaičių, jaunų vy
rų, ku‘rie per jauni stoti armi- 
jon, ir iš senesnių vyrų.

Jeigu jus priklausote prie vie
nos iš šių klasifikacijų ir nori
te padėti laimėti šį karą, nuei
kite į arčiausią U. S. Employ
ment Service ir tenai galėsite 
sužinoti, ar jums yra tinkamas 
darbas. Neatsisakykite dabarti
nio darbo ligi gausite pašauki
mą stoti į naują vietą. Turite 
būti įsitikinę, kad turite gabu
mų tiems darbams, nes negaili
ma karo metu eikvoti jėgų nie
kais. Karo metu viskas turi bū
ti sunaudojama.

Jeigu neturite užtektinai išsi
lavinimo, jus galite pasimokin
ti mokyklose, kurios mokina į- 
vairių amatų, kurie reikalingi 
karo industrijoje. Yra 2,400 a- 
matų mokyklų, 10,000 dirbtu
vių mokyklų karo industrijoj. 
Jeigu dabar dirbate viename iš 
3,195 fabrikų, kurie siūlo “in 
plant” lavinimo kursus ir kurie 
jau išmokino 3,750,000 per ma
žiau kaip dvejus metuos. Pagal 
šią sistemą darbininkai mokosi 
dirbdami — mokosi atlikti dar-

bą, kuris reikalauja išlavintų 
gabumų. Taip darydami jie vis 
daugiau prisideda prie kovos už 
laisvę.

Kadangi vis daugiau* vyrų rei
kalinga karo pastangoms, mums 
reikės kreiptis prie “moterų- 
spėkų” (womanpower”). Vie
nas ir pusė milijono moterų jau 
dabar dirba prie karo darbų, ir 
per kitus dvejus metus tikima
si, kad jų bus 4 milijonai dau
giau*. Moterys parodė gabumą 
atlikti industrijos darbus taip 
gerai, kaip ir vyrai — kai ku
rios dar geriau.

Dąug nesusipratimų kyla dėl 
ateivių ir kokią rolę jie galės 
vaidinti karo pastangose. Atei
viai gali būti samdomi prie bet 
kokių karo darbų, išskyrus 
slaptus darbus Armijoje arba 
Laivyne. Net ir tie darbai jiems 
galimi, jeigu gauna; sutikimą 
Armijos arba Laivyno. Beveik 
visada sutikimas duotas kada 
prašoma. Piliečiai sveturgimiai, 
negrai ir} kitos mažumų grupės 
randa du'ris atidarytas kur pir
miau negalima buvo prieiti. 
Prezidento Komitetas dėl “Fair 
Employment Practice” dirba 
dieną ir naktį, kad sunaikinti 
nusistatymą prieš samįdymą 
žmonių dėl jų rasės, tikybos, 
spalvos arba auklėjimo, šie bu
vusieji nesusipratimai neturėtų 
sulaikyti jus nuo kariško darbo.

Visa problema mobilizacijos 
musų vyrų darbo-spėkų yra pa
moka demokratijai. Mes žino
me, kad laisvieji vyrai ir mo
terys Suv. Valstijose gali dau
giau gaminti ir pragaminti už 
vergus-darbininkus Europoje ir 
Japonijoje, jeigu jie yra išmo
kinti ir išlavinti kaip tuos dar
bus atlikti. Bet tas turi būti 
greitai įvykdyta.

—o—
Mes priėmėm kainų kontro

lę, nes žinome, kad tai yra 
bruožas saugumo prieš nesu
valdomai aukštas kainas. Kai
nų Administracijos ofisas pra
neša, kad kainos moterų, mer
gaičių ir vaikų drabužių liks 
tokios pat, kaip praeitą rudenį.

“Valgis laimės šį karą”. Ka
ro Produkcijos Taryba įsakė 
konservuotoj am s valgių, kad 
atidėtų visus 1942 m. žu*vų kon
servus, lašišų (salmon), sardin- 
kų, silkių ir makteliu (macke
rel), musų karo jėgomsi ir mu
sų talkininkams. Gal jiems bus 
reikalinga tiktai 50% šių kon
servų, bet nenorima rizikuoti 
pritrukimo.

—o—
Karvės irgi randa sau vietos 

karo pastangose. WPB Bureau 
of Industrial Conservation su
rado, kad piene randasi “ca
sein”, iš kurio galima gaminti 
drabužius, baldus, dažu's, plas
tiką ir daugelį kitų daiktų. A- 
merikiečiai gal dėvės drabužius, 
pagamintus iš “casein” kompo
zicijos, ir miegos po užkladjaiis, 
pagamintais iš “casein”.

—o—
Kainų aukštis ledui yra tru

putį atleistas. Pardavėjai galės 
parduoti ledą pagal 1941 m. kai
nas vieton šių metų kovo mė
nesio kainų... WPB pakeitė tai
sykles, pagal kurias sirapas 
(molasses) gali būti pardavinė
tas ūkininkas jiems bus reika
lingas naikinimui vabalų... sira
pas bu*vo reikalingas pietuose 
tam tikslui... Federal Security 
Administratorius McNutt prane
ša, kad 2,500 iš 3,070 kaunčių 
šalyje susiorganizavo į maitini
mo komitetus praeitais metais. 
6 milijonai vaikų 93,000 mo
kyklose gauna pietus dykai. Tai 
yra rezultatas šios “federates 
maitinimo programos.”

J. V. naudoja Salo- 
monų aerodromus
MELBURNAS, Austr a 1 i j a, 

rugp. 16 d. — Iš Salomonų sa
lų atėjusios žinios sako, kad 
amerikiečiai jau naudoja vieną 
aerodromą, kurį paėmė Salomo
nų salose.

Dabar japonų karo laivai ne
galės priartėti prie salų, nes 
Amerikos bombanešiai juos 
laisvai galės bombarduoti.

Tvirtinama, kad eina kovos 
su naujai atvežtais japonais. 
Amerikiečiai laimėjo kelis su
sirėmimus.

* FOTOGRAFAS *
CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis if Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066

Sophie
Barčus
RYTINE RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 6:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 
/ pranešimus.

“We cannot have all we want 
if our soldiers and sailors are to 
have all they need.”

•—Franklin D. Roosevelt

I

Garsinkitės “N-nose”
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Lietuvos tremtiniai Rusijoje
Šios dienos “Naujienose”, kitoje vietoje, telpa svar

bus pranešimas apie Lietuvos tremtinius, kurie buvo 
pernai išgabenti j SSSR gilumą, jų giminės ir pažįsta
mi, gyvenantieji Amerikoje, gali jų ieškoti su Raudono
jo Kryžiaus pagalba.

Pirmiau to nebuvo galima daryti, nes Amerikos 
Raudonasis Kryžius neturėjo galimumo šitame reikale 
žmonėms patarnauti, kadangi Rusijos valdžia negalėjo 
ar nenorėjo su jo atstovais kooperuoti.

Bet dabar padėtis jau pasikeitė. Rusijos valdžia su
tiko priimti paieškojimų prašymus; kurie ateis iš Ame
rikos. Prašymus ims Amerikos Raudonasis Kryžius ir 
perduos Tarptautiniam Raudonajam Kryžiui (Genevo- 
je, Šveicarijoje). Iš ten jie bus pasiųsti į Rusiją. Trem
tinių ieškojimu Sovietų Sąjungoje rūpinsis “Red Cres
cent”.

“Naujienose” buvo atspausdinti tūkstančiai vardų 
žmonių, kuriuos sovietų valdžia, prieš prasidedant ka
rui su vokiečiais, išvežė į Rusiją. Tų žmonių giminės 
arba pažįstami dabar gali kreiptis į vietinius Am. Rau
donojo Kryžiaus skyrius ir nurodyti, kuriuos asmenis 
jie nori surasti. Kai bus surastas didesnis tų tremtinių 
skaičius, tai -Raudonasis Kryžius pasirūpins suteikti 
jiems pagalbą. Patys Amerikos lietuviai tuomet turės 

*• progą savo giminėms ir viengenčiams padėti.
Į Rusiją išvežtų iš Lietuvos žmonių (įvairių tauty

bių, bet daugiausia lietuvių), sakoma, yra apie 100,000; 
Jų likimu reikia pasirūpinti.

O” ___________________________________ *

: Churchillas Maskvoje
Britanijos premjeras pereitą savaitę buvo keturias 

dienas Maskvoje ir tarėsi su sovietų valdžios šulais. Pa
sitarimuose dalyvavo taip pat Amerikos, valdžios atsto
vai ir trijų sąjunginių valstybių — Anglijos, Rusijos ir 
Amerikos karo vadai.

Churchillo kelionė į SSSR sostinę buvo slapta, bet 
ne labai gerai paslėpta nuo priešo. Jau prieš dvi savai- 

• tęs laiko Ašies radio pranešėjai ir laikraščiai pradėjo 
kalbėti apie britų premjero išvažiavimą iš Londono su 
tikslu keliauti į Maskvą. O kuomet prieš keletą savai
čių sovietų komisaras Molotovas nuskrido i Londoną ir 
paskui atvyko į Washingtoną, tai “nė lapė nelojo”.

Sakoma, kad ši konferencija Maskvoje priėmė “per
galės planą” Hitleriui ir jo talkininkams sumušti. Ofi
cialus sovietų komunikatas kalba tik apie Vokietiją ir 
“jos sąjungininkus Europoje”, tuo budu pabrėždamas/ 
kad Stalinas ir toliau ketina palaikyti “draugiškus” 
santykius su japonais. Vadinasi, tikro Jungtinių Tautų 
karo pastangų subendrinimo dar iki šiol nėra.

Tačiau galima numanyti, kad konferencija svarstė 
ne vien tik Rusijos fronto klausimus, nes tarp jos daly
vių yra paminėtas generolas Sir Archibald P. Wavell, 
vyriausias britų karo vadas Indijoje, ir generolas majo-’ 
ras Russell P. Maxwell, Jungtinių Valstybių karo vadas 
Viduriniuose Rytuose. Be to, apie pasikalbėjimų eigą 
buvo kasdien siunčiami pranešimui Prezidentui Roose- 
veltūi ir Kinijos karo vadui, gen. Chiang Kai-Shekui. 
Taigi Maskvos diskusijose turėjo but paliesti ir tie karo 
frontai, kuriuose rusai ginkluotų jėgų neturi.

Kitaip ir negali būti, nes dabartinis pasaulio karas 
yra vienas karas, o ne serija atskirų, izoliuotų karų, 
kaip kad mano sovietų valdžia. Ar anglams ir ameriko
nams pavyko “pralaužti ledą” Stalino izoliacijos politi
koje, kol kas dar žinių nėra. Bet tas faktas, kad į Mask
vą buvo nuvykę kartu su Churchillu karo vadai iš Azi
jos ir Afrikos, leidžia manyti, jogei šioks-toks progre
sas šita kryptim galėjo būti padarytas.

Juodmarškinių valymas
■-* * '
- • . c ~

Visos totalitarinės valdžios savo esmėje yra vieno
dos, nežiūrint kaip skiriasi jų spalvos ir jų oficialinės 
dogmos. Jos yra sudarytos pagal vieną ir tą patį kur
palį: “Viena tauta, viena valstybė, vienas vadas”. Tikru
moje tai reiškia: viena gengsterių klika, pagrobusi į sa
vo rankas valstybės galią, tarnauja kaipo įrankis dikta
toriui, pavergusiam tautą.

Jeigu toje gengsterių klikoje (kurią jie vadina 
“partija”) atsiranda nepaklusnių “vadui” elementų, tai

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams .......... —x--------- $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.0C
Dviem mėnesiams-----------1.50
Mėnesiui ________________ 75c

Chicago  j per išsiuntinėto jus:
Viena kopija ..................  3c
Savaitei ..............  18c
Vienam mėnesiui ------------- .75

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams .............. ..............  $6.00

Pusei metų ---------------------- 3.25
Trims mėnesiams -------------- 1.75
Dviem mėnesiams .... .......... 1.25
Vienam mėnesiui _________ .75

Užsieniuose:
Metams________________ $8.00
Pusei metų ------------------- 4.00
Trims mėnesiams -------------  2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

jisai liepia juos išnaikinti. Todėl “partijos valymas” IEŠKOKIME LIETU- 
(rusiškai: cistka ) yra vienas is neapsieinamų dalykų 
totalitarinės diktatūros gyvenime. Štai, ir iš Italijos 
pranešamįa, kad juodmarškiniai pastaruoju laiku iš sa-

VIŲ RUSIJOJE
y St. Miščikas-žiemys.

KELKIS!
(DVIEJŲ DALIŲ REALYBĖ)

(Tęsinys)

vo “partijos” iššlavė 6,606 “nepageidaujamų gaivalų”. 
Pats “H Duče” (vadas) Mussolini pirmininkavo fašistų 
valdybos posėdyje, kuriam partijos sekretorius, Aldo 
Vidussoni, raportavo apie šitą valymą, pasigirdamas, 
kad jisai buvęs atliktas “ypatingu rupestingumu”.

Kiti diktatoriai išvalytuosius opozicionierius sušau
do, o Mussolini, tur but, duoda jiems ricinos aliejaus — 
’’horse remedy”, kaip sako amerikonai.

^APŽVALGA
GAILISI, KAD LIETUVA 

DAR NEPRIBAIGTA
Kaip spaudoje neseniai buvo 

pranešta, Didžiosios Britanijos 
valdžia dalinai pasidavė sovie
tų spaudiniui ir atėmė Pabal- 
čio ' respublikų pasiuntinybėms 
Londone oficialias teises, —. 
nors tų'respublikų ministerių 
diplomatinių privilegijų ji dar 
nepanaikino. Viena tų respub
likų yra Lietuva.

Musų komunistai džiaugiasi, 
kad Lietuvos pasiuntinybė Ang
lijoje neteko anglų pripažini
mo. Bet jiems gaila, kad tas 
pats neatsitiko su Lietuvos pa
siuntinybe Amerikoje. Jie norė
tų. kad pašiu‘ntinybė Washing
tone ir Lietuvos konsulatai 
New Yorke, Chicagoje ir Bos
tone butų uždaryti, štai, Miza- 
ra Brooklyno komunacių leidi
ny j e rašo:

“Mano nuomone, tos rų- 
šies įstaigos turėtų but užda
rytos kuo veikiausiai.”
Pažiūrėsime, ar Prezidentas 

Rooseveltas šita raudonojo 
penktakojo troškimą išpildys.

DALINA GOEBBELSO 
“GELEŽINIUS MEDA

LIUS”?
Vietinio “tautiško” savaitraš

čio redaktorius rekomenduoja 
nacių propagandos ministerial 
Goebbelsui dubti “geležinį me
dalių” tiems, kurie primena, 
kad 1918 m. p. A. Smetona no
rėjo įpiršti Lietuvai vokišką 
karalių Urachą.

Bet tas faktas, kad Smetona 
balsavo už Uracho kvietimą į 
Lietuvos sostą ir vedė su juo 
pertraktacijas, yra gerai žino
mas. Jį pripažįsta ir paties 
“tautos vado” inspiruotas ra
šytojas A. D., kuris neseniai 
“Dirvoje” ir “Amerikos Lietu
vyje” rašė, jogei Urachas bu
vęs labai tinkamas kandidatas 
į Lietuvos karalius. Girdi:

“Kas gi buvo Urach? Aukš
tos kilmės žmogus, šviesus, 
kultūringas asmuo. Nors ari
stokratiškai išauklėtas, bet 
demokratinės dvasios... Kal
binamas lietuvių apsiimti ri
zikingą pareigą (Lietuvos 
karalium. — “N.” Red.), jis 
labai dvejojo ar sutikti. Ta
čiau ir sutikęs sakė, kad jam 
vargiai teks vykti į Lietuvą. 
O kodėl sutiko?...”
Vadinasi, nėra joks išmistas, 

kad p. Smetonai piršo Lietuvai 
Urachą. Ne tik piršo, bet jau 
buvo ir įpiršęs! Todėl, jeigu 
tas “tautiškas” redaktorius no
ri duoti “geležinį medalių” už 
šito fakto aikštėn iškėlimą, tai 
jisai turėtų pristatyti Goeb- 
belsu'i patį p. Smetoną ir jo 
raštininką A. D. (Smetonuką).

Mes iki šiol nežinojome, kad 
Chicagoje yra asmuo (dargi 
redaguojantis “tautišką” laik
raštį), kuris turi “mačią” pas 
nacių miništerį Goebbelsą ir 
gali jam patarti, kas užsitar
nauja “geležinio medaliaus”, o 
kas ne. Tačiau esame priversti 
pastebėti, kad jo logika pusėti
nai šlubuoja. Jisai rašo, kad 
skelbiantieji tuos dalykus apie 
p. Smetoną (kurių ir pats Sme
tona neužsigina) “ne daug 
kitom skiriasi nuo tų, kurie 
skelbia, kad Lietuva visad bu
vo vokiškas kraštas”.

Kokiu budu tasai redaktorius 

priėjo šitokią išvadą? Jeigu 
Smetonos agitacija už vokišką 
karalių Lietuvai butų išreišku
si lietuvių tautos Valią, tai gal 
galėtum sakyti, kad pas lietu
vius esąs koks pro-vokiškas 
“dūkas” (nors ir tai butų men
kai paremta nuomonė, nes ka
raliai dažnai buna visai sveti
mos kilmės žmonės). Bet, šia
me atsitikime p. Smetona ėjo 
prieš lietuvių tautos nusistaty
mą. Uracho karaliavimo idėja 
rado pritarimą Lietuvoje tiktai 
tol, kol buvo galinga vokiečių 
okupacinė vyriausybė Lietuvo
je. Bet kai tik kaizerio armi
jos suklupo karo fronte ir mi- 
litariniai Berlyno atstovai pasi
juto, kad jieiiis reikės iš Lietu
vos nešdintis, tai patys urachi- 
ninkai pasiskubino savo “aukš
tos kilmės” pono atsižadėti!

O kuomet vokiečiai buvo iš 
Lietuvos išvyti ir Lietuvos 
žmonės ‘gavo progą išsirinkti 
savo atstovus į Steigiamąjį Sei
mą, tai vyriausias Uracho pirš
lys ir jo partija (tautininkai) 
negavo nė vienos vietos seime. 
Lietuvių tauta pasisakė ne tik
tai prieš vokišką karalių, bet 
ir prieš monarchiją apskritai.

Todėl yra gryniausias absur
das sakyti, kad Smetonos agi
tacija už Urachą reiškusi, jo
gei “Lietuva visad buvo vokiš
kas kraštas”.

RYTŲ EUROPOS 
KOLONIZAVIMAS

Ilgoką laiką nebuvo smul
kesnių žinių apie Lietuvą, bet 
dabar vėl atėjo, laišku per Li
saboną, keli trumpi praneši
mai. Viename jų yra atpasa
kojami vokiečių planai oku
puotuose centrelines ir rytinės 
Europos kraštuose. Tas prane
šimas skamba:
Lisabonas, 1942.VII.14.

'Šveicariečių laikraštis “Die 
Tat” (VII.8) aptaria Volkie'tijos 
planus Rytų Europoje. Vokieti
ja, kaip išveda laikraštis, turi 
du tikslus: 1) sudaryki germa
niškų tautų valstybę ir 2) ko
lonizuoti Rytų Europą. IPolitiniu 
pakliovimu ir ekonomine Rytų 
Europos eksploatacija Vokietija 
tikintis šių planų pasiekti.

Visas germaniškas tautas, e- 
sančias Vokietijos pasienyje, 
Vokietija nori pajungti vienoje 
valstybėje, kuri sudarytų pa
grindą vokiečių hegemonijai 
“naujojoje Europoje”. Vokieti
ja jau keliais atvejais pagrasino 
Olandijai ir Norvegijai jas a- 
neksuoti, jeigu jos geruoju ne
įstos į “germanų federaciją’b 
Ši federacija turėtų bendrą 
“fiielirerį”, kas reikštų tų vals
tybių ‘“Anschlussą”.

Vokiečiai jaučią, kad jie vieni 
patys nepajėgsią įgyvendinti sa
vo užsibrėžtų planų, nes turį 
per mažai žmonių. Todėl jie 
šaukiasi pagalbon kitas germa
nų tautas, kurias tokiu budu ti
kisi įtraukti į bendradarbiavi
mą ir federaciją. Vokiečių ko
lonizaciniai planai siekią net iki 
Sibiro, o ekonominės eksploa
tacijos projektai apima ir Afri
ką.

Šveicariečių laikraščiai iš Ber
lyno praneša, kad “Rytų Euro
pai kolonizuoti numatoma pri
traukti ‘germaniškąsias tautas’: 
norvegus, danus, olandus ių fla
mandų kilmės belgus.”

Šis “Kauener Zeitung” “ypa
tingai gerai” informuoto auto

Amerikos Raudonasai Kry
žius tarpininkauja

Amerikos Raudonojo Kry
žiaus pastangomis surastas ir 
išaiškintas būdas kaip ieškoti 
Lietuvos piliečių Rusijoje.

Ieškojimo prašymai jau pri
imami. Juos reikia paduoti vie
tiniam Raudonojo Kryžiaus 
skyriui (Chicagoj, 616 South 
Michigan Ave.). Prašymus gali 
duoti ieškomųjų giminės ir ne- 
giminės, kaip Amerikos, taip ir 
Lietuvos piliečiai.

Iš Lietuvos yra išvežta Rusi
jon apie 100 tūkstančių Lietu
vos piliečių. Kai kurie iš jų jau 
yra atsišaukę į gimines ar pa
žįstamus Amerikoje. Tiems jau 
yra pasiųsta šiokia tokia para
ma. Taip pat yra ir tokių, ku
rių ieško Lietuvoje gyvenantie
ji per Amerikoje gyvenančius 
gimines ar pažįstamus, šitų ir 
tų, kurių vardai-pavardės buvo 
ir tebėra skelbiama lietuvių 
spaudoje dabar galime ieškoti. 
Tad ieškokime. Ieškojimas nie
ko nekainuoja — Raudonasis 
Kryžius jokio atlyginimo nei
ma. Jis yra pasiruošęs visiems 
padėti — padės ir jums.

riaus straipsnis budingas tuo, 
jog jis atskleidžia, jog Vokie
čiams prireikė raminti “buvu
sių Pabaltijo valstybių” tautas, 
esą jų interesai nebusią pažeis
ti, kviečiant įvairius moderniš
kuosius kryžiuočius į Rytų Eu
ropą...

Taip skamba ta iš Europos 
atėjusi žinia. Joje yra vienas 
neaiškumas: pradžioje eina kal
ba apie šveicariečių laikraštį 
“Die Tat”, o žinios pabaigoje 
apie “Kauener Zeitung”. Atro
do, kad čia tapo sumaižyti laik
raščių vardai.

Tačiau žinios turinys aiškus. 
Hitleris nori sudaryti “germa
niškų tautų valstybę” (iš gimi
ningų vokiečiams tautų) ir no
ri kolonizuoti užkariautus Ry
tų Europoje kraštus. Vokiečių 
kolonizavimo planai siekia, 
girdi, net iki Sibiro.

Apie Lietuvą tai jau ir abe
jonių nėra. Naciai rengiasi pri
sodinti joje “germaniško” ele
mento tiek, kiek į ją tilps. Tai
gi Lietuvai gręsia naujas kry
žiuočių antplūdis.

Ieško Komerciniam 
Laivynui 10,000 
Jūreivių

Illinois, Indiana ir Wiscon
sin valstijose prasidėjo vajus 
gauti prekybiniam Jungtinių 
Valstijų laivynui iš šių trijų 
valstijų 10,000 jūreivių iki 
1943 metų pradžios. Viso ko
merciniam Amerikos laivynui 
reikia 70,000 vyrų.

Pupos Sugrįš Į Ame
rikos Valgius

Sekmadienį (rugpiučio 16 
d.) prasidėjo Chicagoje, Sher
man viešbuty, International 
Stewards’ and Caterers’ Są
jungos konvencija. Sąjungos 
pirmininkas Ernest Kuhn pa
reiškė: Karo metu juo tolyn, 
tuo labiau teks žmonėms susi
spausti. Povai Amerikos gy
ventojai pereis prie pąprąstų 
valgių. Paprasta beef stew su
ras vėl vietos net tuose na
muose, kuriuose neseniai vieš
patavo ikrą ir kitokie pra
šmatnumai. Sugrįš ir istorinis 
amerikonų valgis pupos— 
beans.

Sąjungos konvencijoje daly
vauja daugiau nei 400 asmenų.

— Lavalio valdžia areštavo 
4,000 žydų ir išvežė į neokupuo
tą Prancūziją.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

/
—Bet tu, Kostai, nepyk... Jei 

tu taip smarkiai neužsigau- 
tavęš niekas neeerzintų... Tu 
baisiai pavydus...

—Ką? Aš pavydus?... Var
lės... Viši galite eiti, man ne
rupi... Bet jei mergaitę, našlai
tę nuskriausite — minėsite 
mane ir mirdami!

—Tiek to, aš neisiu ir kitam 
nepatarsiu... Tik pajuokavau... 
Bet žinai, Kostai, tu pas Mary
tę eidamas buk atsargus... 
Šilelius tave jau nutėmijo... O 
jis, žinai, tuojau nubėgęs į 
Keturlaukius žandarams gai
duką pakeps! Gali tave su
čiupti!...

—-Tepamėgina! Aš jam tokį 
gaiduką panosėn pakepsiu, 
kad Dievui dūšią galės atiduo
ti...

—Bet juk ir vaitas gali pa
sakyti, taip pat prūselis ir mė
gsta skųstis... Pats nežinosi, 
kuris įkiš...

—Abiems sprandus nusuk
siu! Didelis daiktas?

—Einame į Bajauskus, gir
dėjau, ten vyrai šiandien ren
kasi kortuoti, — pasiūlė Ka
zys.

—Neisiu, negaliu ,Užimtas...
—Tai pas Ma... —ir žodžio 

neužbaigė, neš Kostas taip su
baltakiavo ir rankas pakratė, 
jog Kaziui žodis gerklėje už
springo.

—Tu tikrus buliliš! Kostai! 
...—nusispiovęš pasakė Kazys 
ir nudrožė į Bajauskus.

Kostaš patenkintaš nusišyp
so j o ir patraukė į Barono ūkę.

Kostaš ramiai kalbėjosi su 
Maryte ant prieklėčio, kuomet 
toli, gal antrame kaime, pra
dėjo smarkiai loti šunes. Ma
rytė įsiklausė ir rūpestingu 
balsu užklausė:

—Kosteli, ar ne žandarai?
—O kas man rūpi?
—Juk tave gaudo...— nedrą

siai tarė Marytė.
—Tegaudo Vėją laukubše... 

Manęs jie nepagaus...
—Bet man, Kosteli, dėl ta

vęs Baisu... Aš kas vakaras 
meldžiuosi, kad Dievas tave 
saugotų...

—Be reikalo... — sumurmė
jo Kostas.

—Kaip tU, Kosteli, gali taip 
kalbėti? Tu toks geras ir į 
Dievą netiki...

—Kas tau sakė, jog netikiu? 
Visokių tikėjimų būna...

—Bei juk tu katalikų bėžiiy- 
čio j e krikštytas ?

—Tai Vaš? įte tik ktiįšfy- 
tAs, bet ir birhiaVotaš...

—It ftėliti?
—Et, heturi ką kalbė

ti...
Tub jaikh pųšigirdo toli rnd- 

ter u rikšmaš ir vaiku Šauks- c . * > c
mas. Koštas išgirdęs pašoko.

—Ar tik nelabieji bus žan
darus atvarę?...

—Bėk, Kosteli, slėpkis kur 
gali, kad nepagautų... Lipk 
ant šalinės ir kaskis į šiau
dus... Vis gal neras... — rū
pestingu balsu patarė Marytė.

—Nieko neišeis... Mane už
tiktų ir tau tektų... But tau
blogiau ,nėgu man... Eisiu na
mon...

—Neik, Kosteli, neik... Na
muose ras... Būtinai pas jus 
krės...

—Koštai, dumk! žandarai 
vejasi!! — sušuko prabėgda
mas Kazys be kepurės ir be 
klumpių.

—Kur?
—Iš Bajauskų atjoja... Visi 

išbėgiojo... Kurk. Pagaus!...
Koštas nei su Maryte neatsi

sveikinęs, dūmė su Kaziu į 
kaimą, o Marytė, lyg perkūno 
nutrenkta liko stovėti žieme.

Atjoję žandarai ją užfikb 
bestovinčią.

—Kur Krakauskas?! — už

klausė pifttai žahdaras nuo 
arklio lipdamas.

—Nežinau, ponuli, nema
čiau...— nusigandus kartojo 
Matyte žiūrėdama išblėstomis 
akimis į žandarą.

—Meluoji, jis kas vakaras 
pas tave ateina!!...— šaukė 
žandaras. -— Kur jis?

Išgirdę kieme triukšmą Ba
ronui ir abidvi dukters išbėgo 
iš naiiiiį kieman. Paniatę žan
darą 1 užšimd j ušį bizimu ant 
Matytės—moters sukliko, o 
Baronas liko, lyg stabo išlik
tas stovėti;

Žandaras kirtęs nagaika Ma
rytei per pečiuš nusigtęžda- 
mas ptie išbėgusių, tarė Ma
rytei :

—Palauk, tu man dar pa
dainuosi !

Marytei bizūno smūgis, ro
dos pečius nusvilino: menka 
bliuze šprogd ir pasirodė rau
dona, krauju pritvinkusi rum
bė, kuri tęsėsi nuo kaklo iki 
kur jau dengė kūną marški
niai...

Ji nejudėjo, nebėgo, tik akys 
ašaromis pasriuvo. Ji dargi 
nesuriko, tik truputį po pir
mos baimės atsigavus, pažvel
gė į tą pusę, kur buvo Kostas 
su Kaziu nubėgę. Jų jau nesi
matė ir tai džiugino mergaitės 
širdį. Ji žinojo, kad Kostas bu
tų neleidęs jos skriausti, but 
šokęs kaip liūtas ginti, o kas 
žino kuo butų kova pasibai
gusi?

Žandaras, palikęs Marytę, 
prišoko prie senuko Bardno 
smogė jam kUhiš’čia į veidą 
šaukdamas:

—Kur Krakauskas? Kur jį 
paslėpėte?

Per senuko žilus usus tekė
jo iš nosies kraujas ir jis, lyg 
sau, lyg žandarams, kartojo 
nesąmoningai:

—Nežinau... nemačiau... ne
pažįstu...

—Tu nepažįsti?! — stišuko 
žandaras ir kirto senukui ke
letą kartų per galvą. Anas, 
neišlaikęs lygsvaros, parvirto. 
MOterš klykdamos puolė prie 
parpuolusio Barono. Žanda
ras, įsiutęs, norėjo spirti senu
kui į Veidą, bet jo duktė Elzė, 
laiku suskubo pulti žemėn ir 
bato smūgis jai į pečius teko.

—Jonuli! Ponuli!! NemUški- f I I | • ’ • ■te!!!—šaukė senukė keliaklup- 
čiaiš prie žaiidaro eidama.

Žandaras nuo savęs ją at- 
šfuihČy spyrė į šoną ir priėjęs 
prie Marytės, grąsindamas bi- 

šaukė:
—Sakyk, kur Krakauskas? 

Sakyik, arba užihušiu! Kur 
paslėpėte jį?!

—Nežinau!;.. Nelhaėiau, po
guli... Nebuvo dar Šiahdien... 
—aiškinosi nusigaiidilš mergi
na.

—Nebuvo ? Melno ji! BuVo! 
Žmonės jį matė! Sti kitu pabė
go!—ir pradėjo Čaižyti mer
gaitę per veidą.

Mergaitė papliupo kraujuo
se, iš karto norėjo bent ranko
mis veidą nuo žabdAirų šftiu- 
gių apsaugoti, Bet vėliau, par
puolusi žemėn, tik aikščiojo.

Tuo laiku dar du žandarai 
įjojo į kiemą ir pamatę baisią 
sceną, juokdamiesi tarė:

—Apetito padidinimui gim
nastika užsiimi? Diiok, duok, 
mažai rėkia! Dar aš pridė
siu!—ir vienas nušokęs huo 
arklio pradėjo čaižyti nagaika 
moteris ir senuką liepdainas 
taip rėkti, kad ^Petrapilyje bu
tų girdėti!...

(Bus daugiau)
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Juozas Baltušis

Užtvenkti Vandenys
(Tęsinys)

Laukuose pukšteno lengvas 
vėjeliukštis. Dvaro alėjose šla
mėjo topoliai ir užtvankoj ūžė 
vanduo.

Dūda su Barčium priėjo pir
mieji. Barčius užkišo dalbą ii 
Įtempė karklinę sąsają:

—Drožk!
Pokštelėjo kirvis. Priėjo ir 

kiti vyrai. Įspraųdę baslius 
stengėsi padaryti spragą.

—N epasidutoda ?
—Nepasiduoda, velnias!
Kad atitruktų gabalas už

tvankos, reikėjo kiek toliau pa
kirsti dar vieną sąsają. Dūda 
nubloškė kelnes ir įbrido į 
vandenį:

—Pasiduos, rupužė! — rėžė 
kirviu sąsajom

Vyrai vėl supuolė prie bas
lių.

—Atsargiai!. Juda!
Dūda vos spėjo išlipti į kran-

a. a.
JUOZAPAS URBONAS 

gyv. 745 W. Garfield Blvd.
Tel. Normal 0487.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
Rugpiučio 16 d., 9 vai. vakaro, 
1942 m., sulaukęs pusės amž., 
gimęs Raseinių apskr., Vedik- 
lių para,p., Pilipų kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Teklę, po tėvais Šabel- 
skaitę; dukterį Josephine Mi- 
ran; žentą Walter; brolį Izido
rių Urboną ir daug kitų gimi
nių, draugų ir pažįstamų, o 
Lietuvoje brolį Simaną ir 
daug kitų giminių.

Priklausė prie SLA 36 kp.
Kūnas pašarvotas Mažeikos 

koplyčioje, 3319 S. Lituanica 
Avė. Laidotuvės įvyks ket
virtadienį, Rugp. 20 d. 10 vai. 
ryto. Iš koplyčios bus nulydė
tas į Lietuvių Tautiškas ka
pines.

Visi a. a. Juozapo Urbono 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį .patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame P
Moteris, Duktė, žentas, Bro
lis ir Giminės. .

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. Yards 1138- 
1139.

A. + A. I
MARIE SCHULTZ 

po tėvais Ivan 
gyv. 3319 So. Union Avė.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

Rugp. 17 d., 2:40 vai. ryto, S 
1942 m.e sulaukus 37 metų 
amž., gimus Rygoje, Latvijoje.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Joną; dukterį Rita Ma
rie; motiną Antaniną; seserį 
Amelitą; 3 brolius, Alfonsą; 
Jurgį; ir Tadeušą; švogerką 
Elzbietą ir švogerį Viktorą 
Ulis; švogerį Pranciškų ir 
švogerką Oną Schultz, jų šei
mynas ir daug kitų giminių, l

Priklausė prie šv. Onos, R 
Moterų Apšvietos, Šv. Jurgio g 
Parap. Moterų Choro, Šv. Db- g 
vido parap. Choro ir SLA 208 B 
kuopos.

Kūnas pašarvotas Antano I 
M. Phillips kopi., 3307 South | 

i Lituanica Avė. Laidotuvės g 
įvyks ketvirtadienį, Rugp. 20 
d., 8:00 vai. ryto iš ko.pl. į B 

; Šv. Jurgio parap. bažnyčią, B 
kurioje atsibus gedulingos pa
maldos už velionės sielą, o iš 
ten bus nulydėta į Šv. Kazi
miero kapines.

Visi a. a. Marie Schultz 'gi
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Vyras, 
Duktė, Motina, Sesuo, Broliai 
ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M. Phillips, 
Tel. YARds 4908.

U
 Gėlės Mylintiems ■ 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu
vėms, P a pu o š i 

J mams.
: GĖLININKAS
; 4180 Archer Avenue

Phone LAFAYETTE 5800

LOVEIKIS
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Siunčiam Gėles1 
Telegramų i * 

Visas Pasaulio ■ 
Dalis ■

KVIETKININKAS ■
Gėlės Vestuvėms, Bankietams * 

ir Pagrabams. ■
3316 SO. HALSTED ST. S 

Tel. YARDS 7308 !

suriko:
—Tik pamėgink,. tai ir vel

nias kaulų nesurinks!
Triukšmai! atbėgo Barčius, 

paskui Balys ir dar keletas nau
jakurių. Policininkas prisiarti
no prie Dūdos ir čiupinėdamas 
guminį spragilą, kuris - kabojo 
jam ant sagos ir buvo užkiš
tas už diržo, pasakė:

—Nebūk kvailas, žmogeli!
—Pats kvailys! — atkirto 

Du'da. — Nori išvest paskutinį 
gyvulį ?

—Tai musų pareiga.
—Pareiga žmones rabavoti!? 

Tfu! Sarmata but žmogui ir 
sakytis! Mano gurbas — n'e ne
leisiu !

Vis dėlto Dūda nusileido. Ir 
antstolis aprašė karvę, užaugin
tą veršį, paršų porą ir avių tre
jetą- Liko tik arklys ir vištos. 
Išvažiuodamas antstolis pridū
rė:

-—Po trijų mėnesių varžyti
nės !

Dudienė verkė ant priklėčio 
ir krūpčiodama trynė žiurstu 
akis. Dūda stovėjo tylu's ir su
simąstęs, tik jo antakiai truk
čiojo. Prisiartino Balys:

—Nesiklapatyk, Antan, labai, 
visi padėsime, užsiauginsi ir 
vėl... Ech, vargas, visiem var
gas!

—Aš ir nesirūpinu dėl to, — 
atsakė Dūda, — iškenčiau tiek, 
neparaus velnias ir dabar!

Kaimynai, dar kiek prisišne
kėję pradėjo skirstytis. Dūda 
palydėjo Balį už vartų ir su
grįžęs papurtino už peties Ale
ną.

—Na, nurimk! — tarė jis.—■ 
Argi misliji reikalingos kam 
tos tavo ašaros?

Alena pakėlė galvą ir pažiu
rėjo į jį.

—-O aš... aš maniau, Antanai, 
— išku'kčiojo ji, — kad mes 
dar gyvensime..'.

Dūda jautėsi lyg pusgirtis, 
galva kvaito, krūtinėj varstėsi 
kažkoks nerani.inanLs šaltis. 
Tačiau nenorėjo pasirodyti Ale
nai nusiminusiu. Prisiverčiamai 
nusišypsojo ir dėdamasis links
mas, tarė:

—Na tai tau dabar! Aišku, 
kad gyvensime!

Ir pajuto, kad pats netiki 
savo žodžiams, o Alenai pa
klausus :

—Ar tu tikrai taip manai, 
Antanai? Teištarė:

—Aha---- ir nuėjo nulenkęs
galvą.

Diena slinko pavakarėm Vir
šum Lėvenos kilo skystas rū
kas. Atvėsęs oras kvepėjo švie
žia žeme ir želiančiu vasaro
jum. Dūda vaikščiojo po skly
pą, žiūrinėjo pasėlius, stebėjo 
kiekvieną paežės akmenį ir pats 
stebėjosi. Viskas buvo pažįsta
ma, sava, ir viskas atrodė kaž
kaip svetima. Jis atsisėdo ant 
suartos lysvės ir užsižiūrėjo, į 
keliuką, vedantį. Paliepių pu
sėn.

—Juk šitą keliuką aš prava
žinėjau bevažiuodamas “stoi
kas” Gareckiui, — tarę Dūda 
pats sau', ir jo galvoj pradėjo 
atgimti praeitų dienų gyveni
mas.

Prisiminė, kaip jis su Alena 
pastojo ordinarininkais, kiek 
degančio prakaito išlaistė dva
ro pabarėse, kaip paskui ėjo 
savanoriuosna, kad svetimieji 
žemės neniekintų, kaip žuvo 
Balys ir daug kitų jaunų vy
rų...

Visa praeitis, rodos, atgimė 
ir vertė Dūdą vėl viską pergy
venti iš naujo. Ir jis tarė:

—Ech, gyvenome, visko per
gyvenome !

Vakaro saulė paskutinį kartą 
pažvelgė pro debesų paskiebą. 
Raudoni jos spinduliai juosvai 
atsimušė mėšlinoj dirvoj, su
virpino Lėvenos rūką ir atsi
švietė naujai atremontuotų bal
tųjų Paliepių dvaro rūmų sie
nose.

Dūda pažiurėjo į aukštyn iš
kilusį raudoną dvaro bokštą ir 
staiga prisiminęs savo varžyti
nes, atsistojo ir ne tai sau, ne 
tai kam kitam, pasakė:

—Bet ar tai už tokį gyveni
mą mes kovojome?

(GALAS)

tą: užpakaly sujudėjo vanduto, 
pašnioškėjo srovė ir užtvankos 
gabalas su triukšmu nupuolė 
žemyn. Vanduo stugdamas ver
žėsi pro naują praskiebą, ardy
damas užtvanką toliau.

-—Ot jums ir po visko! — 
pasakė Dūda maudamasis kel
nėm, — n.a, eikim!

Rytojaus dieną Gareckis jau
tėsi kaip išdilgintu pasturgaliu. 
Jis bėgiojo apie suardytą už
tvanką, kelis kartus įbėgo į sto
vintį malūną ir vėl išbėgo, rie
biai keikdamas. Paskui stvėrė 
malūnininką:

—Tu, žalty prakeiktas! Kaip 
gi tu sėdėjai malūne ir nejau
tei, kad daužo užtvanką! Tuoj 
sakyk, kas ardė?

—Nežinau, — teisinosi malū
nininkas: — aš buvau prie pik
liaus ir, kai norėjau užleisti 
Laukmiškių šilinio kviečius, 
malūnas sustojo.

—Ir tu, chame, nieko nema
tei?

—Ką aš galėjau matyti? Kai 
išėjau lauk, aplinkui buvo tuš
čia. Gal vanduo išvertė!

Gareckis trenkė malūninin
kui antausį ir nubėgo į rūmus.

—Nedovanosiu! — rėkė jis 
bėgdamas. Bet kam keršyti, jis 
ir pats tikrai nežinojo. Parbė
gęs krito sofon ir rankom įsi
kibo į plaukus:

—Tai svolačiai, a! Velniai! 
Aišku, kad čia Dūdos darbas! 
Ežerų, girdi, nešienausim, o 
kas jis toks, a? Ordinarijoj iš
dvėsęs žarną žaruoti varė, o da
bar, mat, kas dedasi! Na, dar 
jie pažins Gareckį!

Prabėgo kiek laiko. Nuseku
siose pievose dygo žvangučiai, 
varpai, putokšliai ir smilgos. 
Viršum kalėsi išlaisvinta gyvy
bė ir žadėjo naujakuriam duos- 
nų šieno derlių.

Dūda netikėtai gavo iš. ban
ko pakvietimą. Parnęšė jį iš 
turgaus grįždamas Barčius ir 
padavęs Dūdai tarė:

—Matai, susiedėli, butUmėm 
geriau neardę!

Pažiurėjo Dūda į pakvietimą 
ir piktai nusispiovė. O Barčius:

—Ką dabar darysi?
—Tepasikaria! Iš žemės juk 

neiškasiu?
Praėjo dar kelios savaitės. 

Užstojo giedrios karštos vasa
ros dienos. Paliepių naujaku
riai stūmė mėšlavežio darbus: 
mėžė tvartuose, varė vežimus 
ir vertė dirvose eilėmis mėšlo 
kruvukes. Laukuose sklido 
tvankus garuojančio mėšlo kva
pas.

Dūda su mėšlais jau buvo 
apsisukęs, ir jo sklype juodavo 
šviežiai suartos vagos. Dabar, 
atitrukęs laiko, tvėrė dalgį, 
drožė grėbliadančius ir dairėsi 
šienkartės — ryt poryt Palėve- 
noje dalgiai suvaliuos, reikia 
pasiruoši!

Taip po namus betUrsinėda- 
mas, nutursino pirkiom IPirkięs 
kampe ant lentynukės gulėjo 
dar nuo sekmadienio užmestas 
laikraštis.

—Tai mat, vis tie darbai, 
nėra laiko nė laikraštin pažiū
rėti! — sumurmėjo Dūda ir 
prisiartino prie lentynukės- 
Paskui jis atsisėdo prie stalo ir 
paskleidė laikraštį.

—Q, ho ho! — prabilo jis 
skaitydamas.

—Ką ten radai? — paklausė 
staklėse pati.

—O, ho ho, — pakartojo 
Dūda, — tai bent naujiena, 
klausyk...

Staiga Dudienė sutiko:
—žiūrėk, Antanai, kas atva

žiavo ?
Kieme iš vežimo išlipo poli

cininkas, valsčiaus viršaitis ir 
antstolis. Dūda išėjęs pasižiu
rėjo, kaip ponai tvarkosi kra
tydami nuo skvernų aplipusius 
šapus, ir tarė pačiai:

—Eik, sušauk kaimynus!
O i visus antstolio klausinius 

jis tik trumpai tepasakė:
—Aš neturiu pinigų!
Paskui jis atsistojo prie tvar

to durų ir antstoliui artinantis

Nori Bombarduoti Berlyną
CLASSIFIED ADS.

'k

Lou Zamperini, Kalifornijos aukštesnės mokyklos 
moksleivis, kuris 1936 metais dalyvavo Olimpijados žaidi
muose Berlyne ir nuplėšė nacių vėliavą prie Hitlerio kan
celiarijos. Tuo metu vos neiškilo tarptautinis incidentas. 
Šiandien Zamperini baigė aviacijos mokyklą ir nori ne 
tiktai vėl nuplėšti nacių vėliavą prie Hitlero kanceliari
jos, bet stipriomis bombomis sugriauti pačią kancelia
riją.

Rado Paslėptą Prie 
Vieškelio Lavoną

Policija rado prie vieškelio 
Olafo Abrahamseno lavoną. 43 
metų, 2347 West North avenue. 
Lavonas užtiktas krūmuose ne
toli Milwaukee avenue ir Glen
view road, Maine miestely.

Policijai įspėjimą davė žmo
gus, kuris matė jaunus vyrus 
nešančius į krumus suglebusį 
žmogų. Su jais buvo dar tre
čias asmuo, (kiek senesnis už 
pirmuosius du.

Policija mano, kad jaunųjų 
vyrų automobilis užgavo Abra- 
hamseną ir sužeidė jį. Jie su
žeistąjį nunešę nuo vieškelio, o 
patys pabėgę. Daromas tyrinė
jimas. Jauni vyrai nuvažiavę 
raudonu coupe automobiliu.

“MES BE VILNIAUS
NENURIMSIM”

VILNIUS —
(Lietuvos Sostinė)

Tai yra f)uiki knyga, iš
leista Švyturio Bendro
vės. Šioje istorinėje 
knygoje yra virš 200 
paveikslų.

Kiekvienas lietu v i s, 
vykdamas atostogų, tu
rėtų pasiimti su savim 
šią knygą. Turėdamas 
liueso laiko perskaityti 
ir pasigėrėti paveiks
lais. Perskaitęs šią kny
gą, turės didelę dvasinę 
nauda, c

VILNIUS knygos 
kaina $4.—Dabar 
Naujienos ją par

duoda po $2 
(Prisiuntimas per paštą—25c) Į

Parašykite aiškiai savo vardą, 
pavardę ir adresą, įdėkite $2 
vertės money orderį ir atsiųs
kite į Naujienas. Knyga VIL
NIUS bus jums greitai pri
siųsta.

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED ST.

CHICAGO, ILL.

Komunistu Srovės 
Dainininkai Darko 
Lietuvių Liaudies 
Daineles , *■

Praėjusį antradienio vakarą 
vienoje radio programoje (sep
tintos pirmą pusvalandi) du 
vyrukai tarp kitų dainavo Vie
nožinskio parašytą dainele “Il
gu, ilgu man ant svieto” — to
kią sultingą ir jautrią. Daine
lės žodžius ir melodiją .apvertė 
kojomis aukštyn; net koktu 
darėsi klausantis. Arba Vana
gaičio “Leiskit į tėvynę, leiskit 
pas savuosius”. Tai tikrai šir
dies daina. Graži melodija-mu- 
zika, malonus lietuvio išeivio 
jausmas, jaudinantys žodžiai. 
O tie dainininkai suvėlė tą kla
sišką rimtą dainą. Atrodo lyg 
butų nutraukta į kokią burles- 
kos parengimą.

Antrame pusvalandy buvo K. 
ir Meno klubo programas. Vie
na moterėlė imitavo kitus — 
eilių išreiškė j us. Ji sakė eiles 
Lietuvos pavasarininkės, vė
liau patapusios didele proleta
rų poete, Salomėjos Neris, 
“Sakalai, broleliai”. Išėjo visai 
automatiškai, be jokios inter
pretacijos ir skonio.

Tūlas moterų sikstetas prie 
neva vaizduojamo dalykėlio 
dainavo ne tą melodiją, kaip 
lietuvių liaudis dainuoja “Eina 
garsas nuo rubežiaus”, bet iš- 
mislytą, manydamas, jogei taip 
puikiau bus.

Anaunseris darkytai kalbėjo 
lietuvių terminus. Paskui to 
klubo prezidentas skaitė rekla
mos maldelę, kur kelis kartus 
suklydo (pats balsiai pasakė, 
kad aš suklydau). Neužbaigęs 
skaityti, nabagas, turėjo su
stoti. —R. š.

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1942 Metams
LIETUVIŲ KEISTUČIO PAŠAL
POS KLUBO VALDYBA 1942 M.:

Pirmininkas — Niek Klimas, 4516 
So. California Ave., Laf. 9849 
Pinn. pagelb. — Frank Jakavi- 

i čia. 2857 So. Emerald Ave., Vic.
4920; Nut. rast. — Lucille S. Da
gis. 2902 West Pershing Rd., tel. 
Lafayette 8120; Iždininkas — 
Walter Sharka, 4635 S. Washtenaw 
Ave., Tel. Lafayette 0559; Fin. 
rast. — Dr. F. A. Zubas, 4276 
Archer Ave.. Laf. '2025; Kontro
lės rast. — Elizabeth Dagis, 2902 
W. Pershing Rd., Laf. 8120; Ka
sos globėja — Aldona Mažeikis,

HELP WANTED—FEMALE 
DarbininkiųReikia

REIKALINGA PATYRUSIOS 
moterys prie skirstymo naudoto po- 
pierio. Kreipkitės: 500 So. Green 
Street.

KOJINIŲ MENDERKOS
Vitos ir rankoms. Patyrusios. Nuo
latinis darbas. Kreipkitės į sam
dymo ofisą, 3 aukšte. Marshall 
Field and Co., State and Washing
ton.

PRESERKOS IR PROSINTOJOS 
Garo preserkos ir flat work pro- 
sintojos. Nereikia prityrimo. Nuo
latinis darbas. Kreipkitės į samdy
mo ofisą, 3 aukšte. Marshall Field 
and Co., State and Washington.

PRITYRUSI MERGINA NAMŲ 
ruošos drbui. Nuosavas kambarys. 
Virti, kepti, nereikia skalbti, nerei
kia langų mazgoti $12—$14. Shel
drake 0771.

PRITYRUSIOS CUFF IR BOSOM 
operuoto j os. Domestic Laundry, 
1234 N. Clark, Michigan 1023.

PRITYRUSIOS PLUNKSNŲ 
piaustymui, surišimui ir lipdymui. 
Nuolatinis darbas. 421 So. Market, 
2 aukštas.

BENDRAM NAMŲ RUOŠOS dar
bui. Prityrusi, Paprasta virėja. Nė
ra didelio skalbimo. Puikus na
mai. $12, bonusas. Rekomendaci
jos. Tobler’s, 6510 So. Halsted St., 
NORmal 5150.

JAUNOS MERGAITĖS patar
nautojos “hot dog” parduotuvėje. 
Nuolatinis darbas. Kiek prityrimo. 
$18 savaitei, maistas už dyką, uni
formos suteikiamos. Proga iškilti. 
Manny’s, 3541 W. Roosevelt Rd., 
ROCkwell 5898.

REIKALINGA MOTERIS PRI
ŽIŪRĖTI keturių metų amžiaus 
berniuką. Mrs. Meyers, 4350 South 
California, LAFayette 7429. Po 6 
vai. vakaro.

SUSIRINKIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLIU- 

BO mėnesinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, rugpiučio 19 d., 7:30 
vai. vak. Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St.

—Julia Petraitienė, - rast.
15-to WARDO LIETUVIŲ DE

MOKRATŲ kliubas laikys savo mė
nesinį susirinkimą ketvirtadienį, 
Rugpiučio 20 d., 7:30 vai. vak. baž
nytinėj salėj, 6812 So. Washtenaw 
avė. Nariai ir norintieji įstoti kvie
čiami atsilankyti. —Valdyba.

4102 So. Montgomery Ave., Laf. 
6076; Klubo legalis patarėjas: 
Michael R. Kazunas, 69 W. Wash
ington St., Central 0592. Klubo 
gydytojas — Dr. M. T. Strikol, 
4645 So. Ashland Ave., Yards 
4787; Knygius—M. Kasparaitis, 
6556 So. Bishop St., Republic 

0872. ________ _________
NAMŲ SAVININKŲ VALDYBA 
1942 METAMS: Pirmininkas —An

nas Šimkus, 3120 So. Lituanica 
Ave.; Pirm, .pagelb. — Kazimie- 

. ras Visockas, 2931 S. Emerald
Ave.; Nut. rašt.—Stanislovas Ku
nevičius, 3220 So. Union Avė.; 
Fin. rašt. — Dominikas Gulbi
nas, 3144 So. Wallace St.; Kont. 
rašt. — Jonas Motiejūnas, 3400 S. 
Union Avė.; Kasierius Petras 
Balsis, 5653 So. Throop St.; Mar
šalka — Leonas Liaudanskas, 
3130 S. Halsted St. Laiko susirin
kimus kas mėnesį pirmą trečia
dienį, 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St. Priimami visi lietu
viai namų savininkai be skirtu
mo.

L. ŽAGARIEČIŲ KLIUBO VAL
DYBA 1942 METAMS: P. Arlaus

kas—pirm., 2109 N. Cleveland
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagel- 
bininkas, 1816 So. Ruble St.; J. 
Keturakis—nut. rašt., 1525 So. 
51st Ave., Cicero, Ill.; Stella 
Gasper—fin. rašt., 3338 So. Em
erald Ave.; St. Niprikas—kasie
rius, 3824 Deodor- St., Indiana 
Harbor, Ind.; Kasos globėjai:—• 
A. Mieraviče, 2539 W. 46th Pl., 
ir Alfons Masiulis, 3252 So. Hal
sted St.; B. Gurskienė—koresp., 
3252 So. Halsted St. Susirinki
mai laikomi vieną kartą į mėne
sį, ketvirtą sekmadienį, pirmą 
valandą popiet, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ CLUB VALDYBA 1942 ME
TAMS: Pirm. —J. Yuška, 7138 So.

Rockwell St.; Pirm, pagelb. —N. 
Klimas, 4516 So. California Ave.; 
Nut. rašt. — Paul J. Petraitis, 
812 W. 33rd St.; Turto rašt. — 
Lucille S. Dagis, 2902 W. Persh
ing Rd.; Kasierius — J. Balnis, 
2910 W. 40th St.; Kontrolės rašt. 
—B. Putrimas, 4450 So. Rock
well St.; Kasos Globėjas — F. 
Strumskis, 4546 W. 45th St.; Dak- 
taras-kvotėjas — Dr. T. Dundu
lis, 4157 Archer Ave.; Maršalka 
—F. Sova; Kontrolės komisija: 
A. Saldukas, F. Jekaviče, G. 
Green, F. Saiver ir K. Adomonis. 
Susirinkimai atsibuna kiekvieno 
mėnesio 3 sekmad., Hollywood 
svet., 2417 W.'43rd St. Į kliubą 
priimami vyrai ir moterys nuo 
16 iki 55 metų amž., lygiomis 
teisėmis ir mokesčiais.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“NA U J I E N 0 S E”

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS VYRAS KAIPO 
porteris ir pabūti už baro. Patiki
mas—Beer Pump, 6000 So. Carpen
ter.

KEPĖJAS, PATYRĘS BENCH
MEN saldumynų šapai. Keksai ir 
pyragaičiai. Harmony Baking Co., 
1059 N. Rockwell.

EKSPERTYVŲS TOOL MAKER’- 
IAI. Aukštas užmokestis. 100% ka
ro gamybos darbas. LINCOLN 
SCHLUETER CO., 512 So. Peoria 
Street.

REIKIA BEEF BONERS, trim
mers ir darbininkų prie vagonų 
nukrovimo. Superb Packing Co., 
1245 W. 45th St.

REIKALINGAS PORTERIS tin
kantis prie baro — kambarys ir 
valgis. Dėl algos susitarsime.

3200 So. Lituanica.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
___ Gyvenimui Kambariai

IŠSIRENDUOJA KAMBARYS 
dėl poros ar vyro. Šviesus, didelis, 
su maudyne. Prie parko. Gražus 
setas. 7133 So. Francisco Ave.

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gy y uliai—Š uny s—Paukščiaietc.
PARDAVIMUI OŽKA, geros vei

slės. Kas turi kur laikyti pieno 
gali užtekti visai šeimynai. 5811 W. 
64th Place, klauskite ant antro 
aukšto iš kiemo.

BUSINESS CHANCES
' Biznio Progos
BARGENAS. ROOMING HOUSE, 

24 kambariai. Turiu 5 metų lysą. 
Išmokėjimui. 4206 Ellis Ave.

PARSIDUODA BUČERNĖ ir gro- 
sernė geroj vietoj, prie dviejų gat- 
vėkarių linijų. Pilnas stakas. Tas 
pats savininkas per 22 metu. Pri
einama kaina. 2009 So. Halsted St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai-žemč Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

(Po 6:00 P. M. šaukite
VIRGINIA 1662)

NAMAI IR FARMOS
Kas norite pigiai pirkti, greitai 

parduoti arba išmainyti ką jus tu
rite, turime visokių bargenų, dide
lių ir mažų, namų arba farmų. 
Kreipkitės SOUTH WEST REALTY 

6921 So. Western Ave.
Republic 3713 Prospect 1111 

Klauskite Charles Suromskis.

BUNGALOW STOGAS. 2 FLA- 
TŲ plytinis. 4 ir 4 kambariai. Gra
žus namas. Netoli 46th ir Rock
well. Savininkas turi parduoti ka
dangi perka didesnį namą. Tik 
$9250. ARROW REALTY, 5903 So. 
Kedzie, HEMlock 2161.

BIZNIAVAS NAMAS, ŠTORAS 
ir 3 flatai ,po 4 kambarius. Parsi
duoda arba mainysime ant namo 
Brighton Parke. — 4129 S. Sacra
mento.

ROOMING HOUSE, 26 kamba
riai. Metinės įplaukos $3000. Paau- 
kavimąs už $5700 įimant namą. 
Netoli Lincoln Parko. — 1833 No. 
Orchard.

WILLOW SPRINGS NAMAS, lo
tai. Bargenas. Hart, Archer Avė. 
and 83rd.

5 KAMBARIŲ MEDINIS NA
MAS. 3 miegamieji. Uždaryti por- 
čiai. Furnaso šiluma. 66 pėdų lo
tas. Naujas elektrikinis .pečius. 
$4,750. $1,600 cash. Balansas išmo
kėjimui. 10542 So. Sacramento, 
Beverly 5596.

SAVININKAS PARDUODA 3—6 
kambarių apartmentų plytinį namą. 
Pečium šildomas. Geroj padėty. 
Netoli 14 and Kostner. Paaukavi- 
mas. JUNiper 6019.

DVIEJŲ AUKŠTŲ MEDINIS na
mas, gatvėkarių linijos kampas, ta
verna ir restoranas. Dideli kamba
riai gyvenimui viršuj. 3051 Archer 
Avė. VIRginia 9535.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai irĮtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa
šaukite ar rašykite dėl daugiau in
formacijų. Vien tik nacionaliai ži
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPubUc 6051
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ARMIJOS KARO PARODA SOLDIER 
FIELD AIKŠTĖJE

PARODA BUS LAIKOMA NUO RUGSĖJO 2 IKI RUGSĖJO 12 
DIENOS. BILIETAI JAU PARDUODAMI. LIETUVIAI 
PARODOS KAREIVIŲ GRUPĖJE. PELNAS SKIRIAMAS 
ARMIJOS PAŠALPOS FONDUI.

Jurininkai Atidarė Streikuojančią Dirbtuvę MOTERYS CHICAGOJE PASITRAUKĖ 
NUO BARŲ

Jungtinių Valstijų Karo De
partamentas rengia armijos pa
rodą. Kiekviena armijos gyveni
mo sritis bus atvaizduota paro
doje, rengiamoje Soldier Field 
aikštėje, Chicago j e.

Paroda bus laikoma nuo rug
sėjo 2 iki rugsėjo 12 dienos. 
Pelnas, padarytas iš parodos, 
eis Army Emergency Relief 
Fondui.

Paroda ruošiama pirmiausia 
tikslu duoti piliečiams suprati
mą apie metodus, kurie yra var
tojami kareiviams treniruoti. 
Taipgi duodama proga pamaty
ti karo pabūklus vartojamus 
mūšiuose. Daugiau nei 1,000,000 
žmonių jau matė šią parodą 
Baltimore j e, Philadelphijoje,
Pittsburghe, Akrone, Detroite 
ir Milwaukee. Dabar bus proga 
chicagiečiams pamatyti visa tai.

Tikimasi, kad daugiau nei 
$2,000,000 bus sukelta Army 
Emergency Relief Fondo nau
dai iš visų parodų, kurios bus 
surengtos įvairiuose žymesniuo
se miestuose. Tokių miestų nu
matoma apie 15.

Vadovaujami pulkininko Wil
son T. Bals, apie 2,000 karinin
kų ir kareivių, patieks vaizdą 
Here’s Your Army, šie karinin
kai ir kareiviai ruošiasi kalba
mai užduočiai kaip ir kiti ka
reiviai, atlikdami kasdieninius 
pratimus. Taip yra daromi pra
timai visose stovyklose visoje 
šalyje. Bet patyrimai, įgyti šio
se prezentacijose, padarys iš 
kalbamų karių geriausia išla
vintas musų šalies ginkluotas 
jėgas. Ir jie bus prisirengę tuo
jau eiti aktyvion tarnybon, kai 
tik jiems taps išdalinta gyvoji 
amunicija ir opos padaliniai.

Jungtinių Valstijų Karo De
partamento atstovas parodoje 
yra majoras Charles Spencer 
Hart, A.U-S., kuris ėjo pana
šias pareigas pareitame kare. 
Jisai dabar kooperuoja su me
ru Edward J. Kelly, Chicagos 
Civilinio Komiteto generaliniu 
pirmininku.

Parodos rengimo buveinė yra 
atidaryta adresu 22 East Ran
dolph street. Čia jau prasidėjo 
pardavimas bilietų į parodą. Iš 
anksto parduodami suvenirų bi
lietai po 55 centus. Su šiais bi
lietais jų pirkėjai galės pama
tyti ne tik visus bet kurio va
karo veiksmus (programos 
punktus). Turintys suvenirų bi
lietus asmenys bus taipgi lei
džiami į Battle-Depot pažiūrėti 
armijos milžiniškos karo pabūk
lų parodos. «

Įėjimas į Battle-Depot (į ka
ro pabūklų sandėlį) paskirai ka
štuos 25 centus. Taigi suvenirų 
bilietų pirkėjai ir pirkėjos pa
darys sutaupų, nes su vienu to
kiu bilietu galės pamatyti ir 
įvairius parodos programos nu
merius ir karo pabūklus.

Be to, suvenirų bilietų pir
kėjai ir pirkėjos gaus kvitą, 
kuri parodys, kad jie yra Ar
mijos Pašalpos Fondo rėmėjai 
ir rėmėjos.

Bilietai jau parduodami
Bilietai į armijos parodą jau 

parduodami. Juos galima pirk-

nona, Chicago
Prvt. George W. Brown, 122'7 

Fletcher St., Chicago
Pfc. George J. Kachergis, 

4218 Ellis Ave., Chicago
Sgt. Nehls Gene, 2515 North 

Ridgeway Ave., Chicago
Sgt. Frank J. Friedberg, 411 

Fullerton Pkwy., Chicago
Prvt. Harold H. Pfohl, 641 

W. 63rd Place, Chicago
Pfc. Paul W. Hutton, 2680 

Eastwood Ave., Chicago
Lt. Stanley B. Rose, 20 W. 

Jackson Blvd., Chicago
Prvt. Frank J. Schmidt, 6446 

Greenview Ave., Chicago
Prvt. Edward Jagler, 1406 N. 

Ridgeway Ave., Chicago
Sgt. Edward H. Nielsen, 4928 

Byron St., Chicago
Prvt. Howard A. Stevens, 

Chicago
Pfc. Leonard H. Krusinski, 

1352 N. Ridgeway, Chicago
Pfc. G. Waser, 5019 Black

stone, Chicago, Ill.
Prvt. Jerry F. Pieva, 5150 S. 

Francisco Ave., Chicago
Prvt. Erby Abrom, 743 Oak

wood Ave., Chicago, Ill.
Prvt. Menton M. Whitted, 

421 N. Center St., Genereo, Ill.
Prvt. Fred T. Sandberg, 

13461/) 6th Ave., Rockford, Ill.
Prvt. Earl E. Williams, 110 !/2 

N. Madison St., Peoria, Ill.
Prvt. Gerald Rohmer, 2620 N. 

Deere Pk. Dr. Highland Pk., 
Ill.

Prvt. Dean S. Gree, Victoria, 
Ill.

Prvt. Eugene W. Klemm, De 
Kalb, Ill.

Cpl. Robert J. Croissant, 616 
East St., DePue, Ill.

Bent du iš įvardytų aukščiau 
kareivių yra lietuvių kilmės, 
gutent Bruno J. Cuzelis ir 
George J. Kachergis. Gal but, 
kad Prvt. Jerry F. Pieva yra 
taipgi lietuvių kilmės.

Mulcahy Paskyrė 
Tairams Pareigūną

Tairų (paskirstymo) admi
nistracija, Chicagos Metropolio 
srity, tapo paskintas svarbiai 
vietai Earl S. Dunne. Jisai eis 
tairų paskirstymo pareigūno 
Užduotis. Paskyrimą padarė 
Kainų Administracijos Ofiso 
direktorius Michael F. Mul
cahy.

Ant p. Dunne gula atsako
mybe tinkamai tvarkyti pa
skirstymo programą. Jis, be 
kitko, prižiūrės štabą, kuris at
lieka paskirstymo operacijas. 
Jis aiškins tairų paskirstymo 
programą ir palaikys ryšius su 
įvairiomis biznio, pramonės ir 
bendrijų grupėmis. Jis palai
kys kontaktą su transportaici- 
jos kompanijomis, karo pra
monėmis, valdžios agentijomis, 
vietiniais vežimų direktoriais 
ir visomis biznio sąjungomis, 
kurias tairų paskirtymas liečia.

Paaiškinimai apie kvotų ap
ribojimą, teisingumas itairų rei
kalavimų, tairų taupymo tech
nika ir kiti dalykai bus pono 
Dunne ižnioje.

NA UJIENU-ACME Photo
Kariuomenės ir laivyno atstovai atidarė General Cable Corp, bendrovės dirbtu

ves Bayonne miestelyje, N. J., kad darbininkai nutrauktų streiką ir pradėtų gaminti 
kariuomenei reikalingą vielą. Matome besiartinančius karininkus. Centre yra pulk. 
Charles Stanton, kairėj kap. Phillip Lawton ir dešinėj lieut. John McKenna.

CHICAGOJE DAUGIAUSIA PLĖŠIMU
(U

Federal Bureau of Investi
gation išleistos skaitlinės rodo, 
kad Chicagoje per pirmą 1942 
metų pusmetį buvo papildyta 
plėšimų 3,111 (tokių plėšimų, 
kurie tapo raportuoti), šiuo 
atžvilgiu Chicaga užima pir
mą vietą kitų miestų tarpe. 
Detroite, pavyzdžiui, plėšimų 
per tą patį laikotarpį papildy
ta 1,028, Los Angeles mieste— 
776, New Yorke — 722.

Tokių nusikaltimų, kuriuose 
galvažudystė papildyta, Chica
goje buvo 100, kuomet New 
Yorke jų buvo 140. Reiškia, 
Chicaga užima antrą vietą 
galvažudysčių nusižengimuose.

Užpuolimų ir sumuširhų 
Chicagoje padaryta 746, o New 
Yorke jų padaryta 1,262. Ir 
šios rūšies nusižengimų atžvil
giu Chicaga užima antrą* vie
tą. Kituose didžiuose miestuo
se, kaip Philadelphijoj, Detroi
te, Los Angeles mieste jų bu
vo mažiau.

Vagysčių iš namų užrekor- 
duota Chicagoje 5,736, o Los 
Angeles mieste 4,037 ir New 
Yorke 3,179.

Kai dėl automobilių vagys
čių, tai Chicaga užima trečią 
vietą: New Yorke buvo pavo
gta 4,820 automobilių, Los An
geles mieste 3,551, o Chicago
je 1,655.

Pavogė Alarmo Si
stemą Iš Krautuvės
Išsinešė $1,500 vertės graznų

Sekmadienį (rugpiučio 16 die
ną) vagiliai pavogė alarmo si
stemą iš E. P. CuppĮer graznų 
krautuvės, 3830 Broadway, Ga
ry, Indiana. Cupplerio krautuvė 
randasi vienoj gaiviausių vietų 
Gary mieste. Cuppler surado, 
kad jo krautuvės alarmo siste
ma dingusį, sekmadienio vaka
re. (Reiškia, vagystė papildyta 
anksčiau, kai buvo didelis j ti
de j imas gatvėse. Ir niekas va
gilių nepastebėjo.

Vagiliai išnešė ne tik alarmo 
sistemą, bet ir gražnų vertės 
$1,500?

Išlydi Kareivius 
Marquette Parke
..MARQUETTE PARK.—šian
dien Drafto Taryba 21 išsiun
čia į kariuomenę būrį jaunų 
vyrų. Praėjusį ketvirtadienį 
>šiems vyrams buvo surengtas 
pobūvis.

Ketvirtadieni, rugpiučio 20 
dieną, bus išsiųstas kitas būrys 
vyrų į kariuomenės iš tos pa
čios Drafto Tarybos No. 21.

Calumet City Taver
nos Darė Gerą Biznį 
Sekmadienį;

Grand Jury tyrinėja skundus, 
jogei Calumet City siaučia tvir- 
kavimas. Net, sakoma, federa
linės valdžios atstovai davę su
prasti Calumet City tėtušiams, 
jogei jie įsimaišys į miestelio 
reikalus, jeigu meras Jaranow- 
ški ir kiti tėtušiai patys nesu
tvarkys reikalų.

Tuo tarpu praėjusį sekma
dienį Calumet City tavernos da
rė nepaprastai pelningą biznį. 
Tavernų čia esama 139 — dau
giau, atsižvelgiant į gyventojų 
skaičių, kaip bet kurioj kitoj 
Jungtinių Valstijų bendrijoje.

Calumet City užeigų kostu- 
meriai, tenka pasakyti, suvažia
vo čia ir iš kitų apylinkės mie
stelių ir miestų, nes tavernos 
sekmadieniais yra uždarytos 
Gary mieste, Hammonde, East 
Chicago, Whitinge ir Crown 
Point.

72 Metų Moteriai 
Kalėti 14 Metų

Mrs. Harriet Tracy, 72 metų 
moteriai, teisėjas Grover C. 
Niemeyer paskyrė bausmę 14 
metų kalėti. Ji buvo kaltinama 
tuo, kad nužudė sav6 samdy
toją Morris De Young, pas ku
rį tarnavo kaipo namų prižiū
rėtoja. Young buvo 66 metų 
senumo.

Chicaga — Antroji 
Šalies Sostinė

Kaip žinoma, Washingtone 
trūksta vietos gyventi ir dirb
ti įvairiems valdininkams. 
Taigi federalinė valdžia per
kėlė kai kuriuos biurus arba 
biurų tarnautojų dalis į kitus 
miestus.

Perkelta valdininkų į New 
Yorką, Baltimorę ir kitur. Ta
čiau daugiau nei pusė visų 
perkeltųjų apgyvendinta Chi
cagoje. Čia jie dabar dirba, 
čia gyvena daugumos jų šei
mos. Taigi Chicaga pasidarė 
kaip ir antra Jungtinių Valsti
jų sostinė.

Walter Baranowski 
Žuvo Automobilio 
Nelaimėje

Walter Baranowski, 65 me
tų, iš Lemont, Ill., važiavo au
tomobiliu į Grass Lake, ar'.i 
Antioch, žuvauti. Jo automobi
lis susidaužė su kita mašina, 
kurią vairavo Morris Gold
stein, 39 metų, 3353 Douglas 
boulevard, Chicago. 7 o
MK f v •Su Baranowskiu važiavo jo 
švogeris Fred Shroeder ir pa
starojo sunns Harold 22 metų. 
Abudu Shroederiai buvo su
žeisti. O Goldstein, kitos maši
nos vairuotojas, tapo sužeis
tas lengvai, o

Žmogus Užmuštas, 
Jūreivis Sulaikytas

Praėjusio šeštadienio vaka
re apie 10 valandą Wilbur 
Kelly, 42 metų, 9501 Ewing 
avenue, susitiko savo žmoną. 
Jisai spėjo jai pasakyti: “Kas 
ten mane užgavo.’’ Kelly, ištar- 
ręs šiuos žodžius, suklupo ir 
neužilgo mirė, sąmonės neat
gavęs. East Side policijos sto
ties detektyvai ryšium su šiuo 
įvykiu areštavo Anthony Oko- 
reną, 26 metų, 9465 Ewing avė. 
Okoren tarnauja kaipo jūrei
vis laivuose, kurie plaukioja 
didžiaisiais ežerais. Kaimynai 

įsako, kad jie matė jūreivį kal
bant su Kelly.

Naktį į sekmadienį, 1 minu
tę po 12-tos, Chicagoje ir Cook 
kauntėje įėjo galion patvarky
mas, kuris draudžia pardavinė
ti gėrimus moterims ir mergi
noms tavernose ir naktiniuose 
klubuose prie baro.

Kai atėjb drausmės laikas, 
moterys ir merginos pasišalino 
nuo barų. Kitose vietose jos pa
siliko prie barų, tačiau barten- 
deriai davė joms gerti tik va
dinamus minkštus gėrimus (ne 
alkoholinius). Dar kitose vieto
se jos išsėdėjo prie baro iki už
darymo laiko, tačiau jos negė
rė, o tik kalbėjosi.

Kai moterys pakilo nuo barų, 
tai šen ir ten kostumeriai vy
rai darė pastabų: “Good Night, 
Ladies”.

Chicago j yra 40 policijos ap
skričių. Ne viename apskrity 
nepadaryta areštų.

Už Chicagos ribų, Cook kaun
tėje, irgi yra priimtas patvar
kymas, panašus Chicagos pa
tvarkymui. Šioje srity policija

TARNAUJANTIEMS KARIUOMENĖJE
VYRAMS ATŽYMĖJIMAS

Penkiose Chicagos bendrijo
se (communities) praėjusį sek
madienį, rugpiučio 17 dieną, bu
vo atidengtos lentos su vardais 
ir pavardėmis tų vyrų, kurie 
buvo paimti kariuomenėn arba 
kurie savanoriai įstojo į kariuo
menę.

Ties 4751 Princeton avenue 
atidengta lenta su 54 vyrų var
dais. Ties 92 ir Laflin gatvė-

DU ŽMONĖS ŽUVO TRAUKINIŲ 
NELAIMĖJE

EKSPRESINIS TRAUKINYS PERKIRTO PREKIŲ TRAUKINĮ

ADRIAN, Mich. — Prie ge
ležinkeliu kryžkelės arti Rai- 
sin Center ekspresinis Wa
bash geležinkelio traukinys 
smogė į pravažiuojantį preki
nį New York CentijaI geležin
kelio traukinį. Du traukinio 
patarnautojai tapo užmušti 
nelaimėje pirmadienį. 

NUŠOVĖ HOLDAPERĮ
PAGAL PAVARDĘ ATRODO BUVĘS LIETUVIS

John Tsukas, 25 metų, 2726 
Congress st., ties Jackson ir 
Washtenaw avenue įšoko į 
William Walker automobilį, 
kai šviesos sulaikė Walkerj.

Walker yra jūreivis, parva
žiavęs savaitės gale pas tėvus 
į Chicagą.

John Tsukas paliepė Walke- 
riui ištuštinti savo kišenes ir 
atiduoti pinigus. Walker pa
reiškė: Argi tu nežinai, kad 
.jūreivio kelnės neturi kišenių. 
Tsukas nepatikėjo, pradėjo 
pats ieškoti, bet neužtiko dvie
jų kišenių, kuriose buvo $8 sul 
centais.

Išvaręs iš automobilio Wal
kerj, Tsukas pasileido važiuoti 
toliau. Tačiau jis įvažiavo į' 
International Harvester kom
panijos kiemą, čia sargas pa
stojo jam kelią. Tsukas pabė
go iš Walkerio mašinos.

Kiek vėliau jis padarė hol- 
dapą Augustui Bielfus, 22 me-

raportavo užtikusi vienoje ta
vernoje moteris prie baro. Joms, 
be to, buvo duodamas alus ger
ti. Taverna yra Homewood apy
linkėje.

Kai policija atlankė taverną 
ir paklausė jos savininką, ko
dėl leidžiama moterims gerti 
prie baro, tai savininkas atsa
kė, kad jis nieko nežinojęs apie 
patvarkymą. Policija nearešta
vo jo, bet įspėjo, kad ateity ne
pardavinėtų moterims* gėrimų 
prie baro.

Kalbos eina, buk patvarkyme 
apie drausmę moterims gerti 
prie baro esąs koks ten “kabliu
kas”. Chicagos miesto advoka
tas Barnet Hodes tuo reikalu 
pasakė: jokių “kabliukų” nėra; 
patvarkymo norėjo Chicagos 
meras, jis gavo jį, ir patvar
kymą reikia pildyti.

Toliau Hodes pareiškė: kai 
kuriems patvarkymas bus ne
aiškus, bus prašoma paaiškini
mų, mes juos duosime.

mis buvo atidaryta lenta su tos 
apylinkės vyrų pavardėmis. Tre
čioje vietoje lenta atidaryta 
prie 38 gatvės ir Michigan avė. 
Čia lentoje sužymėtos 35 pa
vardės. Dar viena lenta buvo 
atidengta prje Diversey Park-. 
way ir Wayne avenue. Paga
liau penktoje vietoje tokia pat 
lenta atidengta prie Spaulding 
ir Potomac avenues.

Ekspresinis traukinys per
kirto prekių traukinį. Jo loko
motyvas paskui nuvirto nuo 
bėgių. Lokomotyvo inžinierius 
ir pečkuris žuvo.

Iš pasažierių, pagal pirmus 
gautus pranešimus, niekas ne
buvo užmuštas.

tų5 kuris sėdėjo savo mašinoj 
ties namais 2654 Luther st. 
Tsukas įsakė Bielfusui va
žiuoti prie 21 gatvės ir West
ern avenue, čia jis išmetė 
Bielfusą iš mašinos, atėmęs iš 
jo $28.

Bielfus tuojau pranešė poli
cijai apie padarytą holdapą. 
Parkų policininkai Wincek ir 
Harrington vėliau pamatė pa
vogtą mašiną prie Western 
avenue ir Jackson gatvių. Pra
dėjo ją vytis. Washtenaw gat
vėje, tarp Van Buren ir Con
gress gatvių Tsukas, povaliau 
važiuodamas, iššoko iš maši
nos ir ėmė bėgti, neklausyda
mas policininkų paliepimo su
stoti. Policininkai nušovė jį.

Tsukas buvo paroliuotas ka
linys. Jo pavardė atrodo lietu
viška.

Garsinkitčs “N-nose”
ti visuose i bankuose, viešbučiuo
se, departamentinėse krautuvė
se, vaistynėse, civilinėse ir fra- 
ternalėse organizacijose, Civili
nės Apsaugos ofisuose, Western 
Union ofisuose ir Armijos Pa
rodos Patalpose, 22 East Ran
dolph street.

Lietuviai kareiviai parodoje
Žemiau paduodami vardai ir 

adresai keleto karių, kurie pri
klauso Armijos Karo Parodos 
grupei:

Prvt. Bruno J. Cuzelis, 2645 
W. 71st., Chicago

Cpl. Earl T. Broms, 1649 Wi-

i

JACK SWIFT

FREED FROM 
THE TRANCE, 

RACES TO THE 
COSMO CONTROLS 

AND BEGINS 
ADJUSTING 

THE MAZE OF 
INSTRUMENTS.

BUT SUDDENLY THE ESCAPING SHIP LEAPS 
AHEAD FASTER, FASTER, FASTER, BEFORE 
THE CIRCLE CLOSES.

HALO’S COSMO SHIPS ARE HERE*
THEY’RE CIRCLING TO SURROUND.

US I js.

i




